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ceprem, iatkowski i sytuacji 
tezy zawarte w mowie I««i©wici€iei z*|®£lme 

z poglądami ciynników decydiifqcifclf 
Warszawa, 2 maja. Tu i owdzie ukazały się nawet — oczy lny sądzić, iż w społeczeństwie przeja 

su c ' wicepremier i minister I wiście niezgodne z mojq intencja — pro wia się pewne zniecierpliwienie, iż wy 
«arbu inż. E. Kwiatkowski przyjął re-,liminarze personalne. Czasem szukano 

"aktora naczelnego „Gazety Polskiej" 
"'k. B. Mtedziriskiegó, z którym odbył 
"stępującą rozmowę: 

Przemówienie pańskie, panie mi
nistrze, wygłoszone na zgromadzeniu 
0 , 2.N. w Katowicach dnia 24 kwietnia 
r > b. miało bardzo szerokie i głębokie 
echo w opinii publicznej. Miało też t. 

przez lachowców „dobrą prasę". 
Jak pan minister ocenia ogólnie odgło
sy swej mowy w kraju? 

• — Reakcję na moje słowa, wypowie 
dziane w Katowicach bez żadnych 
••krótkofalowych" celów 1 bez ukrywa
na obiektywnych trudności, które spię
t a , się na drodze realizowania tego 
"ajważniejszego dziś hasła do jednoczę 
'"a sił polskich, oceniam całkowicie po
zytywnie właśnie z politycznego punk-

widzenia. Chcę przez to powiedzieć, 
* 6 Idea ograniczenia bezwartościowych 
Politycznie sporów, Idea zaprzestania 
rozgrywek podjazdowych, czy dywer-
8 ' l zyskała w społeczeństwie wielkie 
^zumienie. To zjawisko żywej , reak-
c l i i dobrej woli, ujawnionej, jak się pan 
r edaktor wyraził, „poza płotami i mura 
J"'", może się stać kapitałem zakłado
wym powstawania 

nowej sytuacji wewnętrzno-
politycznej w Polsce. 

Wszystkie czynniki w Państwie, a 
Przede wszystkim Pan Prezydent Rze
czypospolitej i Pan Marszałek Śmigły, 
jLjv konsekwencji i rząd i kierownictwo 
~o°zu Zjednoczenia Narodowego dążą 
Właśnie do wydobycia życia politycz
nego z impasu i oparcia akcji konsollda 
^yjnej na możliwie szerokich narodo
wych podstawach, wierząc, że jest to 
W obecnym momencie dziejowym nie-
0 ( ,Partą potrzebą Państwa, a więc i po
rębą Narodu Polskiego. 
. —• Z lego punktu widzenia—-a więc 
płkowicic oderwanego od epizodu mo-
',eKo katowickiego wystąpienia — nale
py Ocenić oddźwięk w prasie t. zw. 
"Opozycyjnej", jako przejaw pogłębie-
'a myśli politycznej w Polsce i zrozu-

J'enia, że wszyscy ponosimy odpowie
dzialność za losy Polski, tym większą, 
? żyjemy w okresie krystalizowania 

dopiero nowych zasad międzynaro
dowego współżycia politycznego i gos
podarczego. 

— Panie ministrze! W działalności 
Politycznej echo nie zawsze jest iden
tyczne z głosem, który je wywołał, 
- a s a m i przynosi sw.oTste mutacje. 1 
0'atego dziś, gdy przeczekaliśmy pierw 
J|Zą falę komentarzy prasowych — pro-
s 'my pana ministra o opinię o tych ko
mentarzach. 

Wicepremier nie przyjmuje od 
Powiedzialnoścl za komentarze 
. — Oczywiście, iż wielo komentarzy 
pocierających już do praktycznych i ak-
lualnycji wniosków miało zabarwienie 
Subiektywne. Dość często zachodził 
FAKT PODKŁADANIA I WŁASNEJ 

MELODII DO MOICH SŁÓW. 

czy me możnaby odkryć jakichś obja
wów nowej dekompozycji w t. zw. „o-
bozie rządzącym". 

padki związane z zadaniem konsolidacji 
rozgrywają się zbyt powoli. To zniecier 
pliwienie — mające swe odbicie i w ak
cji prasowej — ma wpływ i na nadanie 

— Nie przypisuję większego znaczeiechu czasem takich oddźwięków, jakich 
nia tym objawom. Raczej byłbym skłoni mówca nie pragnął. Sam oczywiście 

przyimuie pełną odpowiedzialność 
TYLKO ZA TREŚĆ MEGO PRZEMÓ

WIENIA, 
którego każde słowo zostało przemy
ślane i utrwalone, nie zaś za komen
tarze. 

— Czy więc konkretnie widzi pan 
minister możność znaczniejszego „uak
tywnienia" procesu, który wywołał po
wołanie do życia przez najwyższe czyn 
niki w państwie Obozu Zjednoczenia Na 
rodowego, względnie akcji konsolidacyj 
nej? 

— Gdyby celem naszym był. jakiś 
interes doraźny, gdybyśmy pragnęli tyl 
ko np. wzmocnić oparcie dla Istniejące
go rządu, złagodzić, wystąpienia prasy 
lub ugrupowań „opozycyjnych" w kra
ju, zawrzeć tylko kompromis personal

ny co do przeprowadzenia wyborów do 
samorządów lub do izb ustawodaw 
czych, to tak pojęte zadanie byłoby pro 
ste i możnaby szybko dojść do celu 
Ale po jego osiągnięciu stosunki we-
wnętrzno-polltyczne poczęłyby się psuć 
na nowo. Szybko weszlibyśmy ponów 
nie w okres rozgrywek lub intryg poli 
tycznych. Byłaby to więc dla Państwa 
zła metoda reakcji na zniecierpliwienie 

Tymczasem w zadaniu konsolidacyj
nym, tak jak je pojmują czynniki decy
dujące w Państwie, tak, jak na'nie pa
trzy i szef rządu i — jak stwierdziłem 
to w osobistej rozmowie — i szefo
stwo O.Z.N., idzie o sprawy znacznie 
Aviększe i ważniejsze. Idzie tu o 

przeprowadzenie głębszych reform 
potęgujących siły i spoistość Państwa 
i Narodu Polskiego, tworzących pod
stawy dla stabilizacji stosunków na 

w formułowaniu zagadnień. 
Nie zapominam jednak o tym. że pel 

nię funkcje członka rządu. W wywo
dach moich trzymałem się więc ściśle 
zasadniczych linij bądź to wynikają
cych z ducha naszej konstytucji — 
szczególnie, gdy mówiłem o 

elementach trwałych i zmien
nych w państwie 

bądź też wynikających z częstych kon
ferencji i opinii krystalizowanych 
przez czynniki decydujące w polskiej 
rzeczywistości, bądź wreszcie wynika
jące z deklaracji i nastawienia Obozu 
Z. N. Przykładowo wspomnę, że już w 
maju 1936 r. Pan Marszałek Śmigły-
Rydz dobitnie stwierdził, że w Polsce 
mającej trzydzieści kilka milionów lud
ności — nie można Opierać się tylko na 
jednej, choćby najlepszej grupie ludzi: 
„Wy musicie się starać o to, aby obok 
Was stanęli wszyscy c', którzy mają 
poczucie siły i chcą te siłę oddać w rze
telną służbę Polsce". 

Tę samą zasadę — powego. startu o 
zasługi dla Państwa i Narodu — podkre 
ślił w ostatniej swej mowie Pan Prezy
dent Rzeczypospolitej. Te tendencje są 
nadal całkowicie ważkie i do ;yc!i sil 
apelowałem w mojem przemówieniu. 

Idzie dziś o porozumienie się w waż 
nej sprawie. Rząd, deklaruje swą naj
lepszą wolę współdziałania w dziele 
konsolidacji politycznej społeczeństwa. 
Nic przez próbę osłabienia autorytetu 

INTERESÓW W POLSCE. 
Tymczasem my chcemy dokonać refor
my — dla siebie samych, dia potęgi na I 

dłuższy okres, utrwalających zdobycze szej Rzeczypospolitej. Tym niemniej1 

w myśleniu politycznym I państwo- sądzę, że właśnie gdyby po obu stro- TUiT *"» e 111" w ied̂ ẑ T m^k^ót«za ̂ REP'i do 
wym, osiągnięte w okresie Marszałka nach „niewidzialnej, zapory" kontynuo- jflHftSJffl 
J. Piłsudskiego, a zmierzających do rc-Jwano szczerą wymianę mysh i poglą- dalszej i acji. w °^ z p

p
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porozumie 
lość Państwa, bez rekryminacjl z prze-'nia grupowego dla osiągnięcia ohreślo-
szłośclą i bez faktycznych zaskoczeń,1 «ych. ważnych celów państwowych, 
to proces cały odbywałby się dość szyb Do realizacji ego upragnionego 
ko, a rok 1938 mógłby być rokiem real- przez miliony Polaków dzieła, nie wy-
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alizacji tych wszystkich postulatów 1 ha dów, gdyby podjęto rozmowę uacecho- wić się zarówno w formie i 
seł, które naszkicowałem ogólnie w mo waną dobrą wolą i — troską o przysz- "iego zjednoczenia, jak też i jej mowie katowickiej 

Nie można też zapominać, że każ
dy okres głębszych reform stanowi pe
wne niebezpieczeństwo 1 to nie tylko 
wewnętrzno-polityczne. Już dziś może
my śledzić tu i ówdzie 
OBCE WPŁYWY PRÓBUJĄCE SIĘ 

WCISNĄĆ N1ESPOSTRZEŻENIE DO 
ORGANIZACJI NAJBARDZIEJ PA

TRIOTYCZNIE I BEZINTERESOWNIE 
USPOSOBIONYCH. ABY PODJĄĆ 

nych i widocznych dla każdego obywa> 
tela osiągnięć w zakresie planu, który 
przed dziesięciu dniami publicznie przed 
stawiłem i który otwiera możliwości 
współpracy w dziele wzmocnienia 1 u-
trwalenia potęgi Polski l 

iCLA TYCH LUDZI, KTÓRYCH DZIŚ 
PR.ÓBĘ ZABEZPIECZENIA OBCYCH NAZYWA Sil ; „OPOZYCJONISTAMI". 

S t o s u n e k r z ą d u d o O . Z . N . 
— Czy nie zechciałby pan, panie mi. nad którym pracuję osobiście, musi po-

nistrze, wypowiedzieć jeszcze kilka] siadać pewien styl indywidualny. Na 
słów na temat dociekań podjętych przez 
jakiś szczególnie ciekawy organ praso
wy na temat „uzgodnienia" czy „nie-
uzgoduienia" mowy katowickiej? 

Śląsku ponadto mówiłem do środowi 
ska ludzi, których od wielu lat darzę 
nietylko zaufaniem, ale i wiarą w ich 
głęboki i bezinteresowny patriotyzm. 

— Panie redaktorze! Zna pan sam] Stąd łatwiej mogłem się zdobyć na ży-
metodę pracy rządowej i metodę mojejiwe indywidualne akcenty 1 unikanie 
pracy osobistej. Każde przemówienie—I wszelkiego oficjalnego „politykowania" 

Delegacja ludowców prosić ma P. Prezydenta 
o darowanie kary chłopom, skazanym za zajścia krzeszowickie 

WARSZAWA, 2 maja. 
Z kół zbliżonych do Stronnictwa Lu

dowego donoszą. Iż w najbliższych 
dniach P. Prezydent R. P. przyjmie po
nownie delegacje ludowców, złożoną 
z inż. Solarza, adw. Kloca oraz działacza 

wiejskiego p. Malarza, jednego ze skaza 
nych za zajścia w Krzeszowicach. 

Delegacja to złożyć ma Panu Prezy 
dentowl R. P. prośbę o darowanie kary dziś do dalszego wyjaśnienia 1 skrysta 
chłopom, zasądzonym za udział w zai- Hzowania niektórych myśli zawartych 
ściach krzeszowickich. I w moim przemówieniu. 

starczą wysiłki tych dwu czynników, t. 
j . rządu i O.Z.N. Idzie jeszcze o przeja
wy dobrej woli zc strony tych wszyst
kich ugrupowali polskich, które zrozu
miały, że idzie tu o rzeczy wielkie 1 
ważne dla naszej przyszłości. Te prze
jawy dobrej woli są coraz częstsze, to 
też pragniemy współdziałać, aby się 
one nic zmarnowały. 

Usiłuję korzystać z każdej okazji, 
aby przekonać społeczeństwo polskie, 
że nadchodzący okres połączy zagadnie 
nia gospodarcze i polityczne w splot 
jeszcze bardziej jednolity, niż dotych
czas.* Wiem 1 widzę, że Istnieje ci'!a 
gama metod walki o pomyślność eko
nomiczną Państwa, o pomyślność ludzi 
i realizację wielkich programów w Pol
sce, walki o zniwclowanio wiekowych 
zaniedbań naszych, ale tylko w atmo
sferze pewnej dyscypliny politycznej, 
moralnej i społecznej, stworzonej nio 
aktem jednostronnym, lecz aktem zorga 
nizowanej politycznej woli. 

Wielu ludzi potwierdziło pisemnie 
wiarę w ten światopogląd, który naszkl 
cowałem w mowie katowickiej. Za po
średnictwem waszego poczytnego pis
ma dziękuję tym obywatelom, jak leż i 
panu redaktorowi, który przynagli! mnie 
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zatwierdziła układ z Włochami 
Stan stosunków włosko-angieiskich był niebezpieczny i mógł 

doprowadzić do wojny — oświadczył Chamberlain 
I m i r ! i ' n '.> , i T i ; . . i u n i i 4 i m u - i U ~ , M , . . -Londyn, 2 maja. 'MORALNIE USPRAWIEDLIWIA TO 

(PAT) Premier Chamberlain wygło- ' UZNANIE, JEST POWSZECHNE U-
slł dziś w Izbie Gmin przemówienie w) 
sprawie ostatnich rokowań angielsko -
włoskich i układu między W. Brytania 
I Włochami, podpisanego w Rzyioje 16. 
kwietnia b. r. 

Chamberlain przypomniał na wstę
pie historię ostatnich lat stosunków wło
sko - brytyjskich, stwierdzając że za
gadnienie Abisynii wprowadziło w te 
stosunki stan dużego zaostrzenia. Od 
jesieni 1936 r. 
STAN STOSUNKÓW BRYTYJSKO -
WŁOSKICH BYŁ NIEBEZPIECZNY. 

T. zw. umowa gentclmeńska między 
obu państwami miała na celu rozprosze
nie podejrzeń i nieporozumień. Niestety 
nie wprowadziła ona odprężenia, które 
wzrastało. 

Chamberlain przypomniał następnie 
list, wystosowany do Mussoliniego z 
propozycją nawiązania rozmów celem 
załatwienia nieporozumień i przywrócę 
nia dawnych serdecznych stosunków 
między obu państwami. W następstwie 
tego listu odbyły się rokowania w du
chu wzajemnego zrozumienia i robrej 
woli a rezultatem tyci- rozmów jest o-
becne porozumienie. 

Polityka brytyjska w swej ogólnej 
linii zmierza nictylko do utrwalenia po
koju, lecz .także, tam gdzie jest możliwe, 
do przywrócenia ogólnego zaufania. Bez 
tego nie jest możliwy postęp w stosun
kach międzynarodowych. To zaufanie mo 
żerny osiągnąć usuwając kłótnie, spory 
i podejrzenia, które,, jeżeli są podtrzy
mywane. 
MOGĄ DOPROWADZIĆ DO WOJNY. 
To żądanie nie może być wprowadzone 
w życie natychmiast we wszystkich 
dztećzlnacb, możemy jednak odnieść du
że korzyści usuwając jedno po drugim 
niebezpieczne punkty. Postępuinr tak z 
czasem znajdziemy się u celu, do któ
rego dążymy. Przed podpisaniem ukła
du angielsko - włoskiego stosunki wło
sko - brytyjskie i włosko - francuskie 
były takimi niebezpiecznymi punktami. 

Układ brytyjsko - włoski obejmuje 
zasadnicze problemy stosunków brytyj
sko - włoskich, mieszcząc w sobie wy
tyczne, które będą wpływać nictylko 
na wzajemna politykę Włoch I W. Bry
tanii, lecz także na politykę obu tych 
państw do innych państw. Podpisanie u-
kładu włosko - brytyjskiego jest 
RADYKALNĄ ZMIANA W STOSUN

KACH MIEDZY OBU KRAJAMI. 
Polemizując z opozycją, która scep* 

tycznie ocenia obietnice włoskie, doty
czące Hiszpanii, Chamberlain ośwlad 

SPOKOJENIE W PRZYSZŁOŚCI. 
To powszechne uspokojenie jest nie

możliwe bez załatwienia sprawy hisz

pańskiej 1 dlatego właśnie załatwienie 
tej sprawy jest warunkiem wejścia w 
życie układu włosko - brytyjskiego. 

Gdy Francja zdoła pomyślnie za
łatwić swe sprawy z Włochami i za-

Układ włosko-francuski 
• P O C L P I S O N Ą P « 4 N R O - U F A 

Prasa francuska wyraża przekona
nie, że z chwilą zakończenia wizyty 
Hitlera, rokowania francusko - włoskie 
podjęte zostaną niezwłocznie przez char 
ge cTaffaires w Rzymie Blondela i wło
skiego ministra spr. zagr. 

Jak informuje korespondent rzymski 
„Journal" wystarczy już wówczas tyl
ko kilka dni, aby doprowadzić do za
warcia układu francusko - włoskiego 
W ten sposób w Rzymie oczekują, że u-
kład ten może być już podpisany 14-gc 
maja. 

wrzeć podobny układ, laki my zawarliś
my — będzie to krok naprzód m drodze 
rozjaśnienia horyzon'1* europejskiego. 

Mówiąc o sprawie Palestyny, Cham* 
berlain oświadczył, iż włoski minister 
spraw zagranicznych Clano dał brytyj
skiemu ambasadorów! w Rzymie zapsW* 
nienic, iż 
RZ\D WŁOSKI POWSTRZYMA SIE 
OD STWARZANIA „TRUDNOŚCI I 
KŁOPOTÓW" PRZY ADMINISTROWA 

N1U PALESTYNY. 
Ambasador brytyjski dał podobne za» 

pewnienia min. Ciano, stwierdzając, iż 
rząd brytyjski będzie bronił uzasadnio
nych interesów włoskich w Palestynie. 

Po przemówieniu premiera Chambef 
laiua, izba Gmin odrzuciła demonstra
cyjny wniosek Łabour Party 322 głosami 
przeriwko 110, po czym przyjęła wnio-
rek rządewy, zatwierdzający porozumie
cie angielsko - włoskie 316 głosami prze
ciwko 10", 

Paryż, 2 maia. 
(PAT) Prasa paryska wykazuje oai • 

dzo poważne zainteresowanie politycz
ną stroną wizyty Hitlera w Rzymie, pod
kreślając z widocznym zadowoleniem 
iakt, że na marginesie hucznych uroczy
stości, zgotowanych przez rząd włoski 
kanclerzowi Trzeciej Rzeszy, we wło
skim ministerstwie spraw zagranicz
nych, zainteresowane urzędy pracować 
będn bez przerwy nad propozycjami fran 
cusklmi 1 sprawą normalizacji stosun
ków między Paryżem i Rzymem. 

Demarche 
A n g l i a i F r a n c j a l i czą n a p o m o c P o l s K i w s p r a w i e po-
R o j o w e g o z a ł a t w i e n i a K o n f H K t u c z e s K o - n i e m i e c k i e g o 

Paryż. 2 maja. I tit Parisien" donosząc o zamierzonej de- poważnie w swej akcji, zmierzającej do 
(PAT) Prasa francuska w dalszym mai che Anglii i Francji na rzecz pokojo- odprężenia, na współpracę rządów pol* 

ciągu z najwyższą uwaga i troską śledzi wego załatwienia między Trzecią Rze- sklego i węgierskiego, również zaintere-
rozwój sytuacji politycznej w Czccho- szą i Czechosłowacją zagadnienia mniej: sowanych jak i rząd niemiecki w ochro-
Słowacji. Korespondent londyński ..Pe-'szoścl, pisze, że Londyn i Paryż l iczy'nie swych mniejszości. 

Pradze i Berlinie 

S z k o ł a P o w s z e c h n a 
Przy 6!mnazium i Liceum Zgromadzenia Kupców m Łodzi 

ul. Frez. Narutowicza 6 8 , telefon 115-31 

— Przy jmu je codziennie zapisy kandydatów. — I I 

Hit ler wyjechał do Rzymu 
Na dworcu żegnał go uroczyście feldmarszałek Goering 

czyi: Rz n d brytyjski przyjmuje obletnl- S
m e

£ S ? _ : 
ce włoskie jako złożone w dobrej wle« 
rze i jest przekonany iż rząd włoski do
trzyma słowa. 

Uznanie podboju Abisynii przez Wło
chy, oświadczył Chamberlain, jest o-
czywiścle rzeczą suwerennej decyzji 
każdego państwa. Premier brytyjski Jesl 
zdania, żc 
JEDYNA OKOLICZNOŚCIĄ, KTÓRA 

" - . j u i M u m i i — — — — — 

Berlin. 2_maia 
(PAT) Dziś o godz. 16.44 Hitler wy

jechał z dworca Anhalckiego wraz ze 
swą świtą specjalnym pociągiem. 

Odjeżdżającego Hitlera feldmarsza
łek Goering pożegnał następującymi sio 
wy: „W chwili gdy wyrusza pan w 
podróż do zaprzyjaźnionych Włoch, 
szczęśliwy jestem, komunikując oanu po
zdrowienie i życzenie całego narodu nie

całego świata zwrócone są na Rzym. 
gdzie nastąpi spotkanie dwóch wielkich 
ludzi naszego wieku. Niech pana Bóg 
błogosławi podczas podróży aż do pań
skiego powrotu" 

Rzym, 2 maja. 
(PAT) Do Rzymu przybyło około 90 

dziennikarzy niemieckich w mundurach 
partyjnych. Również dziennikarze wło
scy podczas wizyty kanclerza Hitlera 

Garnizon niemiecki 
na pograniczu niemieckim 

Strasburg, 2 maja. 
(PAT) Dziś po południu niemiecki od

dział zmotoryzowany zajął koszary w 
m. K^hl na prawym brzegu Renu w 
pebliżu mostu, łączącego Niemcy z Fran
cją. 

W m. Kehl wywieszono chorągwie, 
ludaoćć ZGOTOWAŁA wkraczającym od
działem e.ytyrtei.tyczno POWITANIE. 

Pańska wizyta ma na celu Dotwier-i pełnić będą służbę w mundurach faszy-
dzenie mocy osi Rzym — Berlin. Oczyl stowskich. 

P o d p i s a n i e k o n w e n c j i z L i t w ą 
o pełnych obrotach pocztowych i te lekomunikacyjnych 

Kowno, 2 maja. jCharwat, ze strony litewskiej minister 
(PAT) W gmachu litewskiego mini- spraw zagr. Lozorajiis. 

sterstwa spraw zagranicznych nastąpiło O godz. 20-ej w hotelu „Metropol" od-
podpisanie konwencji o pełnych obrotach był się z udziałem min. Chorwata i wi-
pocztowych i telekomunikacyjnych mie- ceministra Urbszysa obiad, wydany 
dzv Polską i Litwą. Ze strony pclskiej przez wiceministra komunikacji Janko-
konwencję podpisał oosć' R- P- min, yiciusą na cześć delegacji oolskiej. 

Pierwsza z zapowiedzianych demar
che dyplomatycznych, zaznacza kores
pondent, będzie miała miejsce w Pradze 
czeskiej. Rządy Francji 1 Anglii zapO-
znają rząd czeski ze swymi poglądami 
na temat opracowanego przez Pragę sta 
tutu dla mniejszości narodowych. Nie 
jest więc wykluczone, że stafiut ten w" 
swej ostateczne] redakcji będzie już u-
względnlał rady i sugestie Paryża i Lort 
dynu. 

Londyn i Paryż — potwierdza w ob' 
szernyra tytule .,La Liberie" — zwrócą 
się do Warszawy i Bukaresztu o pomoc 
w dziele odprężenia na odcinku Czecho
słowacji. 

Korespondent londyński „Parls Solr" 
zaznacza, że ambasador brytyjski w cza 
sie swej demarche w Berlinie u rządu 
Rzeszy zaznaczył wyraźnie, że pojed
nawcze stanowisko rządu nlemleckieg0 

w kwestii sudeckiej ułatwiłoby poważ
nie podjęcie szerszych rozmów oolltyct 
nych miedzy Londynem I Berlinem. 
Ostatnie wystąpienie przywódcy Niem
ców sudeckich Henleina I ton prasy nie-
mleckiei wobec Czechosłowacji nie wy
wołują bynajmniej w Paryżu optymizmu 
co do powodzenia przewidywanej de
marche dyplomatycznej ambasadora W-
Brytanii w Berlinie. 

Porto Alegre, 2 maja, 
(PAT) Donoszą z Recite (stan Pernam 

buco), żc w powiecie Rio Formoso padał 
ulewny deszcz 36 godzin bez przerwy, 
powodując zawalenie się kilku domów 1 
ogromne szkody na roli. 

Wody rzek Scrinhacm i Ipojuca pod
niosły się o dwa metry ponad stan nor
malny. 

SUfINA i KORTY 

P r z y Z g r o m a d z e n i u K u p c ó w m. Ł o d z i 
ul. P r e z . N a r u t o w i c z a 6 8 . Cel. 115-31 

— przy jmują codziennie zapisy kandydatów. — 

2-u miesięczny, bezpłatny wakacyjny kurs przygotowawczy d la kandydatów ponownie 

zdających egzamin do klasy pierwszej g imnazja lnej . 
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Palestyna w ogniu rozruc 
Komisja brytyjska podróżuje po kraju pod eskortą samochodów 
Pancernych.—Teroryści zastrzelili 9 policjantów. —Rurociąg naftowy 

będzie zniesiony na obszarze Palestyny 
Jerozolima, 2 maja. 

(PAT) W całej Palestynie zaznaczyła 
8W ponowna fala terorystycznych zama
chów na osiedla, autobusy 1 linie kolejo
we. W licznych miejscowościach ule-
8ły przerwaniu połączenia telefoniczne. 

Wzrost działalności sabotażowej przy
pisywany jest ogólnie przybyciu komisji 
Podziału Palestyny, która pod silną eskor 
t £ l wojskową objeżdża kraj. Oddziały 
wojskowe, towarzyszące komisji, zaopa
trzone są w samochody pancerne 1 llcz-

karabiny maszynowe. 
- • • 
Jerozolima, 2 maja. 

Duży oddział uzbrojonych terory-
słów arabskich wtargnął do wsi Azur 
kolo Tul-Karem, gdzie dokonał napadu 
n > posterunek lotnego oddziału pollcyi-
"ego. 9 policjantów arabskich zostało 
zabitych. Urzędowo komunikują, że rów 
"leż teroryścl ponieśli dotkliwe straty. 

Teroryścl dokonali dziś napadu na 
Nonie Ajelet-Haszachar I Glnegar. Z 
°bu osad zostali oni odparci przez poli

cję żydowską. Ofiar po stronie żydow
skiej nie było. 

Naczelny dowódca brytyjskich sił 
zbrojnych w Palestynie, generał Hai-
nlng, zatwierdził wydany w ubiegłym ty 
godnlu przez sąd wojenny wyrok śmier
ci na terorystę arabskiego Mustafę Hln-
dawi, uczestnika licznych zamachów 
terorysrycznych na Żydów i umiarko
wanych Arabów. Schwytany po zamor
dowaniu Żyda polskiego Abrahama Gold-
schlagera, Hlndawi przyznał się do tego 
mordu i szeregu Innych. 

Bagdad, 2 maja. 
W urzędzie celnym w Bagdadzie u-

rzędnicy wykryl i transport złożony z 
50' tysięcy paczek nabojów. Amunicja 
ta miała być przemycona do Palestyny 
dla arabskich terorystów. 

Równoczeeśnie żandarmeria w Liba
nie wykryła większy transport broni 
również przeznaczony dla terorystów 
palestyńskich. 

Jerozolima, 2 maja. 
Spółka naftowa Iraku postanowiła 

znieść przeprowadzony przez obszar Pa
lestyny rurociąg naftowy. 

Na decyzję tę wpłynęły ustawiczne 
zamachy arabskich partyzantów na ru
rociąg. 

Koinlsj? do Spraw Podziału Palesty
ny bawiła Izlś w Tel-Ąwiwie. Jutro ko
misja zwiedzi Jaffę 1 we wtorek uda 
się do Beer-Seba. 

Prasa arabska w gwałtowny sposób 
zwalcza realizację projektu zamknięcia 
północnej granicy Palestyny płotem z 
drutu kolczastego, naładowanego elek
trycznością o wysokim napięciu. 

Zapora ta wysoka na 3 metry i się
gająca na 7 mtr. w głąb ziemi, będzie 
miała 80 kim. długości, a koszt jej wy
nosić będzie 160 tys. funtów. 

W A R S Z A W A 
P L . N A P O L E O N A 3 

P O L S K I E T O W A R Z Y S T W O U B E Z P I E C Z Ę 

»PATRIA« S . A . 
J e d y n e w k r a j u T o w a r z y s t w o , 
u p r a w i a j ą c e w y ł ą c z n i e d z i a ł y w y p a d k o w e 
U b e z p i e c z e n i a : o d n a s t ę p s t w n i e s z c z ę ś l i w y c h w y p e r d k ó w 
• M M H M W M M M M o d p o w i e d z i a l n o ś c i c y w i l n e j — a u t o c a s c o * 
Oddział w Łodzi, ul. Piotrkowska Nr. 111, tel, 176-00 

DZIKIE EKSCESY NA ULICACH 
^aJĄ być wreszcie ukrócone.-Kilku przywódców partyjnych pociągnięto już 
do odpowiedzialności.-Wolno wyjechać z Austrii bez specjalnego zezwolenia 

WIEDEŃ, 2 maja (PAT) 
Dziś ukazało się rozporządzenie, ze

zwalające na wyjazd z Austrii Żydów 1 
obywateli obcych oez specjalnego pozwo 
knia, jak również bez konieczności oka
zywania na granicy poświadczenia po
datkowego. 

WYSTAWIAMY 
NA T A R G A C H 
POZNAŃSKICH 

P A W I L O N 3 

WIEDEŃ, 2 maja. 
Po powrocie gauleitera Buerckla zanle 

chano pogoni za Żydami na ulicach Wie
dnia. Przez radio wiedeńskie zakomu
nikowano. Iż gauleiter polecił położyć 
kres „niewłaściwym wypadkom", któ
rych rzekomo dopuściły się osoby nie na 
leżące do partii nazisłycznei. W przeci
wieństwie do tego oświadczenia ustalo
no, że pościg na ulicach 1 znieważanie 
setek Żydów dokonywało sie za sprawą 
umundurowanych członków S. A. 1 S. S. 
oraz innych formacji hitlerowskich. 

Na ulicach Wiednia ukazały sie spe
cjalne patrole S. S., którym Buerckel po
wierzył nodzór nad żydowskimi skle
pami 1 lokalami. Patrole te są zaopatrzę 
ne w żółte opaski. 

Z pewnych kół Informują, że na sku
tek ostatnich zajść antyżydowskich po
ciągnięto do odpowiedzialności kilku 
przywódców partyjnych. 

Żydowskim właścicielom sklepów po
zwolono zetrzeć napisy i hasła bojkoto
we, którymi witryny sklepowe zostały 
ostatnio zasmarowane. 

Chcesz zachować Z D R O W E NERWY, pewność, spokój? 
w Banku KupSecko-Kredytowym 

oszczędności loku j ! 
Ł ó d ź , u l . P i o t r k o w s k a JV° 2 9 

Dyskrecja I tajemnica wkładów ustawowo zagwarantowane 
Kasy czynne JUŻ od 8-ej rano do godz. 1-ej po pot. bez przerwy. 

TURCJA ZAPRASZA LEKARZY ŻYDÓW 
którzy pozbawieni zostali w Austrii egzystencji 

JEROZOLIMA. 2 maja. p r o f . Neumanowi. Emiisariusze rządu tu-
„Haarec" donosi ze Stambułu, że rząd | reckiego maja w najbliższym czasie przy 

W y r o * ś m i e r c i n a M a r u s z e c z k ą 
zatwierdzony przez sąd 

apelacyjny 
Warszaw,!, 2 maju. 

Warszawę po 
icrdzjl dziś wy-

w 
cal. 

.^u i apelacyjny 
JÓłkiej rozprawie 
jok śrrrerci na znanego mordercę Ma
s e c z k ę . 

21 osób zabitych 
łwskute'* zderzenia aut b u m 

z pociąiiptn 
Lizbona. 2 maja. 

(PAT) W okolicy Viana 

turecki gotów jest przyjąć 200 żydow
skich lekarzy z Austrii. Mają oni zna
leźć zatrudnienie w klinikach uniwersy
teckich w Stambule i w miastach prowin 
cjonalnych. 

Rząd turecki, podobno, -ozpoczął już 
rokowania z rządert niemieckim w -pra
wie udzielenia zezwolenia na wyjazd kil
ku żydowskim profesorom, w tej liczbie 

być do Wiednia, aby zawrzeć umowy z 
kandydatami żydowskimi. 

Turcja podobno interesuje sie szcze
gólnie balneologami, którzyby przyczy
nili sie do rozwoju uzdrowisk tureckich. 
W r. 1933 rzad turecki sprowadził, jak 
wiadomo, większą liczbę żydowskich le
karzy z Niemiec. 

lekrety antyżydowskie W* R u m u n i i i 
Rząd zobowiązał się zaanulować wszystkie zarzą< 

Szturmowcy skonfiskowali w biblio
tece żydowskiego seminarium teologicz
nego we Wiedniu około 10.000 tomów, w 
tej liczbie najstarsze i najcenniejsze dzie
ła literatury hebrajskiej j rabinicznoj. Ja
ki jest los tych książek do tej pory nie
wiadomo. 

W najbliższych dalach wznowiona hę-
dzie działalność poszczególnych urzędów 
i instytucyj wiedeńskiej gminy żydow
skiej. Gestapo udzieliio swej zgody na 
listę 30 członków rady i 6 członków za
rządu gminy żydowskiej. Jak sadzą,, w 
kilka diii po wznowieniu działalności gml 
ny podjęte też będą prace w wiedeńskim 
Urzędzie Palestyńskim.' 

PRAGA, 2 maja 
Jak donosi czechosłowacka agencja 

prasowa, w sobotę 30 kwietnia w Salz-
bnrgu zainscenizowano widowisko „pa
lenia książek autorów żydowskich", 'sto
rę usunięto z bibliotek publicznycli -
dowisku temu przyglądały sie 4ej?gniete 
w tym celu tłumy. 

s i - n ia,..... 

Castclm t | o r o n ) angielskiemu i francuskiemu 
"paui pod pociąg przepełniony nnstiże-
tami autobus. 21 osól> zostało zabitych 
l l a miejscu, a 19 odniosło rany. 

Londyn, 2 maja. 
Podczas sesji majowej rady Ligi Na

rodów nie będzie omawiana sytuaefa 
mniejszości żydowskiej w Rumunii. Ko
mitet Trzech, który w tym ceiu został 
wyłoniony na ostatiiej sesji, miał przy
jąć do wiadomości z-ibowiązauia ustne, 
udzielone przez rząd rumuński anihasa-

syniacii m-nie.szości żvdo\vsk'ej w Ru

ski nie przedłoży też uwag do petycji o 
sytuacji mniejszości żydowskiej, jak to 
przewiduje procedura Ligi Narodów. 

Rada Ligi Narodów nie rozpatrzy też 
petycji egzekutywy Światowego Kon
gresu Żydowskiego o Pogwałceniu praw 
mniejszości żydowskiej w Austrii. Sta
nowisko to jest. podobno, motywowano 
tym że po uznaniu (yci.cloni.i Austrii do 
Niemiec Rzesza nie jest żwiązan.- i ' sra-

munii przywrócona będzie do stanu, po- inowieniami traktatu w Salut - nermajb. Jckau 

Rządrumim-l Egzekutywa Światowego Kongresu 

Żydowskiego pr/. 
akcji w obrenie z-a: 
szóści żydów;-k ej 
gwarantowanych 
wyui w Trianoii. 

(PAT) !?. 
dr, Drazter 

'orzedzającego reżim Gogi. 
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Komendant policji' gdańskie), zabity 
Podczas katastrofy samolotu włoskiego, zaginęły również klej

noty wartości 12 milionów franków 
siał zabity, 

Rzym. 2 maja. 
(PAT) W czasie katastroiy samolo

towej, która wydarzyła sie w ubiegła 
sobotę, na Unii Tirana—Rzym. zginęły 

Gdańsk. 2 maja. 
Wśród ofiar katastrofy lotniczej opo

dal Maranela we Włoszech znaiduje się, 
jak donoszą „Danziger Neueste Nach-
rlchten" z Rzymu, kierownik gdańskiej 
policji politycznej GrOetzner. który zo- bez śladu klejnoty wartości 12 milionów żony. 

franków, należące do jednego z jubile
rów paryskich. 

Klejnoty te przywiózł on do Tirany, 
aby umożliwić królowi albańskiemu do
konanie wyboru prezentu ślubnego dla 

Zamach bombowy pod Nankinem 
Japończycy wtargnęli na posterunek angielski 

Kwatera główna armii japońskiej w su, gdzie posunęły się na południe 
Chinach północnych donosi, że wojska wzdłuż wielkiego kanału, zajmując waż 
japońskie przeprowadzające operacje na ne miasto nadbrzeżne Huszan. leżące 
południowym zachodzie prowincji Szan o 8 kim. na południowy wschód od Ta 
tung, wkroczyły już do prowincji Kiang 

Szanghaj, 2 maja. 
(PAT) Na szosie nankińsklei wybu

chła bomba rzucona przez nieznanych 
sprawców na japoński samochód cięża
rowy. Jedenastu Chińczyków odniosło 
rany. 

Wypadek zdarzył się w pobliżu bry
tyjskiego posterunku policji. 6 japońs
kich żandarmów weszło do kancelarii 
posterunku. 

Władze brytyjskie założyły protest) 
przeciwko naruszeniu przez Japończy
ków obszaru kontrolowanego przez An
glików, żądając wycofania żandarmów. 

Pekin, 2 maja. 
(PAT) Agencja „Domei" donosi: Gru 

pa wojsk japońskich, która zdobyła Holi 
szien i Hanszan, poczyniła znaczne po
stępy wzdłuż zachodniego brzegu Jang-
Tse zajmując miejscowość Szasz-Sien, 
położoną o 50 kim. na zachód od Hoh-
szlen. , 

Paragraf aryjski 
w zw. stowarzyszeń asystentów 

szkół akademickich 
Wilno, 2 maja. 

(PAT) W drugim dniu ogólnopolskie
go zjazdu delegatów związku stowarzy
szeń asystentów szkół akademickich R. 
P., który się odbył w Wilnie, powzięto 
uchwałę, zmieniającą statut związku w j 
ten sposób, że członkiem związku może 
być tylko takie stowarzyszenie, które 
wśród swoich członków nie ma osób po
chodzenia nlearyjskicgOe 

Przepisy wykonawcze 
do ustawy o pozbawianiu 

obywatelstwa 
WARSZAWA, 2 maja. 

W najbliższym czasie ukażą się prze
pisy wykonawcze do ustawy o pozba
wieniu obywatelstwa polskiego, która 
podczas ub. sesji uchwalona została 
przez sejm i senat. 

Dowiadujemy się, że listy osób pozba
wionych obywatelstwa za działalność na 
szkodę Polski zagranicą będą ogłoszone 
w pismach urzcdo*.vych. 

lerszwang. 

Nowy zatarg sowiecko - japoński 
Rząd tokijski nie chce zamknąć konsulatów w Błagowieszczensku 

i Chabarowsku 
Tokio. 2 maja. 

(PAT) Agencja „Domei" donosi: — 
Rząd japoński odrzucił propozycję rządu 
sowieckiego zamknięcia konsulatów ja
pońskich w Chabarowsku i Błagowie
szczeńsku. 

Tokijskie ministerstwo spraw zagra
nicznych otrzymało wiadomość, że wła
dz© sowieckie nie będą począwszy od 
dnia dzisiejszego przyjmować od kon
sulatu japońskiego w Błagowieszczeń
sku depesz nadawanych szyfrem. 

Przedstawiciel ministerstwa spraw 
zagranicznych stwierdził. Iż ta jedno
stronna decyzja władz sowieckich po
zbawiona jest podstaw prawnych i że w 
sprawie tej zostanie złożony ostry pro
test u rządu w* Moskwie. 

Jady, wytwarzające się w Jelitach, usuwa pew
nie 1 szybko sklanka naturalnel wody gorzkiej 
Franclszka-Józcfa, która należy zażywać co
dziennie rano. — Zapytajcie Waszego lekarza. 

; "mMm ^umuńsHi w Warszawie 
w r ę c z y P. P r e z y d e n t o w i R z p l i t e j l i s t y u w i e r z y t e l n i a j ą c e 

^ w p o l o w i e m a j a 
Warszawa. 2 maia. 

Wobec ogłoszenia w Bukareszcie de 
krelu o podniesieniu rangi poselstwa ru
muńskiego w Warszawie do stopnia am
basady, faktycznie o j dziś istnieje w 
Warszawie ambasada rumuńska. 

Jest to pierwsza ambasada, jaka,Ru
munia kreowała od czasu swego istnie

nia państwowego. 
Uroczystość wręczenia Par.u 

dentowi R. P. listów uwierzytelnia 
Prezy-
jącyćh 

przez pierwszego ambasadora Rumunii 
P Ryszarda Frariasiwici odbędzie się w 
polowie bm. jeszcze przed przyjazdem 
premiera rumuńskiego ks. patriarchy Mi
rona, co ma nastąpić "Molo 20 maja rb. 

„Zarzewie" pragnie kcsolldacji 
p r z e z p o w o ł a n i e s z e r o k i c h m u s d o w s p ó ł o d p o w i e d z i a l n o ś c i 

za l o s y p a ń s t w a 

Zjazd rektorów 
Warszawa. 2 maja, 

(PAT) W ministerstwie W. R. i O. P. 
odbył się zjazd rektorów państwowych 
szkół akademickich pod przewodni
ctwem p. min. Świętosławskiego przy u* 
dziale pp. podsekretarzy stanu Alexati-
drowicza i Ferck-Błeszyńskiego. 

Przedmiotem obrad były sprawy, zwia 
zane z organizacją przyszłego roku aka
demickiego w związku z wejściem ^ 
życie postanowień nowej ustawy o po-
wszeclincj służbie wojskowej, sprawy 
reformy studiów na wydziałach humani
stycznych i matematyczno - przyrodni
czych, sprawy pomocy materialnej mło
dzieży akademickiej oraz warunki przyj
mowania do szkól akademickich, kończą
cych licea zawodowe i pedagogiczne 

Zmiany w s ą d o w n i c t w i e 
Warszawa. 2 mają. 

P. Prezydent Rzplitej mianował sę
dziego S. O. w Lodzi Franciszka Gr/ •-
siowskiego wiceprezesem S. O. x V 

Stryju, sędziego sądu grodzkiego w t ' J -
dzi Zygiu. Kasińskiego sędzia S. O. * 
Lodzi, sędziego S. G. we Włocławku 
Karola Swłnarsklego sędzia S. O. w Lo
dzi, sędziego S. G. w Lasku Ludwika 
Miętkiewicza sędzią S. O. w Lodzi. 

Małżeństwa nreszanfc 
w Austrii zakazane 

WIEDEŃ, 2 maja, 
(PAT) Kuria biskupia w Wiedniu wy

dała zarządzenie, wstrzymujące udzie!?--
uia ślubów małżeństwom mieszanym. w 
których jedną ze stron jest pochodzenia 
żydowskiego, aż do czasu uregulowania 
sprawy tej przez władze. 

W wypadkach, w których chodzi o 
obywateli obcych prawo decyzji posiada 
namiestnictwo. 

FORBACH, 2 maja. 
Sąd krajowy w Saarbriicken skazał 

48-lctniego Kurta FritschegO z Berlina 
na 15 miesięcy więzienia z powodu prze
kroczenia ustawy o czystości rasy. 

Frltsche przyjął w roku ub.. będąc 
wdowcem, służąca żydówkę, z którą u-
trzymywał stosunki. Własny jego pięt
nastoletni syn zrobił doniesienie do pro
kuratora. Frltsche razem ze służącą 
próbował uciec do Francji. Zostali jed
nak oboje na granicy zatrzj mani i aresz
towani. 

Do Pań Domu 
I Szczęśliwych Narzeczonych) 

Gaz spełnia marzenie każdej gospodyni. . 
Na joczywis tsza p rawda, bow iem gdy sie znaj
dziesz w Sklepie Gazowni Mie jsk ie j wśród na j 
nowocześnie jszych urządzeń gospodarstwa do 
mowego, jak koszmar staja przed oczyma 
wszys tk ie zadymione i zabrudzone węg lem 
kuchnie w mieście, kob ie ty z rozpa lonymi po 
l iczkami i z ru jnowaną cerą. Natomiast ile po 
kus znajdziesz w zgazy f i kowane j kuchn i ! . . W 
tak ie j kuchni nie ma przede wszys t k im swę
du. Apa ra ty gazowe umoż l iw ia ją szybkie ugo
towanie każdej po t rawy , dokładne i w łaśc iwe 
wyp ieczen ie ciast, p rzygo towan ie knnic l i o każ
dej porze w czasie k i l ku minut, tanie prasowa
nie, gdyż sa sprawne, czyste i oszczędne. W 
nowoczesnej kuchni gazowej obiad dla sześciu 
osób, z łożony z zupy, mięsa, j a r z y n I kompotu 
zużywa gazu zaledwie za 13—15 groszy . 

Na w idok tych cudów uśmiechamy się po-
prostu pod nakazem gazu. Ponieważ zaintere
sowanie Pań Domu nowoczesna kuchnią jest 
coraz większe, Gazownia Miejska w Łodz i u-
rządzą w s w y m sklepie przy u l . P io t r kowsk i . ' ; 
specjalny kurs oszczędnego gotowania na ga
zie. Świetna zaiste sposobność dia Pań Domu 
i szczęś l iwych Narzeczonych ! 

Kursy oszczędnego gotowania na gazie dla 
Pań Domu pod k i e rown i c twem rutynowanego 
k ie rown ika propagandy w tej dziedzinie p. Ren-
sza i wspó łpracy Ins t ruk tork i p, Zie l ińskie j od
bywać się będą 9, 11. 16 i 18 maja. Początek 
o godz. 17-tei. Natomiast 25 maja zakwa l i f i ko 
wane uczestniczki kursu oszczędnego gotowa
nia na gazie st run do decydującego ftOpKursii, 
połączonego ?. ni i f y vcM jv l h l , rtąitrodąnil Z n o 
szenia U ' V -• • " '1 -1 ••' • lun " • o b ' ' v e w 
Sklepie (iaz.iwui Mińskie j . T u i i k u w s k u 4t) co
dziennie. 

W A R S / A W \ , 2 maja. 
Donoszą ze Lwowa, Iż odbył się tam 

wczoraj zjazd delegatów organizacji spo
łeczno - politycznej „Zarzewie" pod prze 
wodnictwem prof. Romera. 

Po dyskusji pad ostatnim przemówie
niem wicepremiera inż. Kwiatkowskiego 
wygłoszonym w Katowicach, uchwalono 
rezolucje, w której stwierdza się, że zda
niem organizacji „Zarzewie", warunkiem 
konsolidacji jest powołanie szerokich 

mas narodu do współodpowiedzialności 
za losy Państwa. 

„Zarzewie" wzywa społeczeństwo pol 
skie do realizowania programu wicepre
miera inż. Kwiatkowskiego w czasie jak 
najkrótszym. Trzeba zwrócić uwagę, że 
„Zarzewie" jest grupą, z której wyszło 
bardzo wielu działaczy politycznych 
szczególnie blisko obecnie związanych z 
OZN. 

List s m . Rdułtowsklego 
d o sze fa O Z N g e n 
WARSZAWA, 2 maja. 

Na listę secesjonisiów z OZN trzeba 
'.{wprowadzić dwa nowe nazwiska, a mia

nowicie dwóch sena to róvV konserwatyw
nych sen. Leszczyńskiego 1 sen. Chrza
nowskiego. b„ kuratora poznańskiego o-
kręgu szkolnego. 

SU Warczyńsk iego 
szonym przez pik. Koca, obecny kieru
nek polityczny i gospodarczy OZN. który 
reprezentuje „Gazeta Polska", pismo u-

j rzędowe OZN, pozostające pod kierow
nictwem płk. Mledzińskiego. 

Warszawa. 2 maja. 
Poseł Janusz Mostowski (Chełm Lu-

Ponadto sen. Rdułlo :;:vJ. k óry wystą > bełski) zgłosił na ręce przewodniczącego 
pił z OZN przed kilku dniami, ogłasza Kota Parlamentarnego O. Z. N., sen. 
d/.lś list swój do gen. Sfcwnrczyiisklego, i Dąbkdwskiegó, przystąpienie do Koła 
w którym stwierdza, iż nic uważa za ' Parlamentarnego, 
słuszny, ani odpowiadający tezom ogło-' 

Echa 1 maja w Warszawie 
A r e s z t o w a n i a w ś r ó d o e n e r o w c ó w i c z ł o n k ó w „ F a l a u g l " 

Warszawa. 2 maja. j Policja polityczna doknała przed du 
W związku z wybuchem petardy na j l maja szeregu rewizyj wśród członków 

PI.-Muranowskim w Warszawie pOd-,ONR i ..Falangi". Zatrzymano około 50 
vixb, przy których znaleziono hroń, &mu 
nicję i materiał wybuchowy. 

W czasie pochodu również areszto
wano około 10 osób, przy których zna-
'•••'•'•••> t.roii palna, Cześć z nich uwol
niono, resztę osadzono w areszcie. 

Tydzień Polskiego BU le
go Krzyża 

W dniach od 10-go do 15-gO maja r. bj 
odbędzie sic TyJzicń Propagandy 1 

Zbiórki Polskiego Bia'cgo Krzyża. 
Do Komitetu Honorowego weszli. Pa

ni Marszałkowa Marta Rydz-Śmigłowa, 
minister spraw vvQjśK0wvcji. gen. 1'a.lc-
usz Kasprzycki, minister \v\znań religJ-
nvch i oświecenia Publicznego prof. dr. 
Wojciech Swictoshwski. 

Celem skoordynowania tkcji w T\" 
godnui, zarząd naczelny Polskiego Bia
łego Krzyża zwołuje w sali rady niwi
skiej na ratuszu na dzień 5-go maja r. b. 
o godz. 7-cj wieczorom zebianie spo
łeczne, na którym omówione zostani 
cele i zadania Polskiego Białego Krzyża 
oraz projektowany program Tygodnia. 

czas deniOnstracyj )-majowych. policja 
ustaliła, że nie była to petarda, lecz 
homba i mechanizmem, zakopana w zie
mi. * 

I • któJry ćnwstaj*po wybuchu wy-
• -.ir. głębokości i 2 mir. szeroko

ści. Śledztwo w tej sprawie trwa. 

Efismisia Z sktopór 
za t**, że właściciele nie dc.trzy

mali umewy 
Na wokandzie wydziału cywilno- od 

wolawczego sądu okręgowego ? na lazła 
się wczoraj niezwykła sprawa. Tbni 
jej była już przez sąd n*"""."*?*' > i-tan-
cji eksmisja dwóch owocarń, sasądzS* 
na na tej podstawie, że jej właśr'c!elCt 
wbrew klauzuli, podpisanej przy kon
trakcie najmu lokalu, handlowali w so
botę. 

Właścicielka domu przy ul. Brzez:ń 
skiej 10 — Rywka Óp{dgV <vlko pod 
warunkiem bdnaieła dwa ink" ' 1 sklepo
we pozwanym, że w soboto sklepy swe 
będą zamykali. Obaj lokatorzy warun
ku tego od pierwszej.chwi" ":r> rtetrzy-
mywali i sąd proó*-?'» '""?dzlł. 

Sąd dnig ' ' i instancji wyrok ten W 
twierdził. (1) . 



zobtała już podpSsana. — Paszporty utgowe 
5 czeki na Francję 

W dniu 29-ym kwietnia rb. podpisa
ne zostało w Paryżu porozumienie pol
sko-francuskie w sprawie wyjazdów tu
rystycznych do Francji. Jak się dowia
dujemy, porozumienie to wzorowane 
jest ściśle na porozumieniu, zawartym 
w maju ub. r. ' w sprawie zwiedzania 
Jtniedizynarodowej wystawy w Paryżu. 

Zgcdnie z ostatnio podpisanym poro
zumieniem, podróżni i turyści, udający 
się z Pciski do Francji, uzyskają bez tru
dności paszp°rty ulgowe, pod warun
kiem przedstawienia dowodu, że zaku-

Dnia 3 maja 1791 r. na Sejmie cztero
letnim, który uchwalił Konstytucją, zie
mie; łódzką reprezentowało 7 posłów, 
mianowicie posłowie sieradzcy, wieluń
scy, Szadkowscy, łączyccy i kaliscy. — 
Wszyscy oni głosowali za Konstytucja. 

Łódź liczyła wtedy 191 mieszkańców, 
w tym kobiet .92, mężczyzn 99. zamiesz
kiwały tu ponadto 2 rodziny żydowskie. 

Wójtem łódzkim był w momencie 
uchwalenia Konstytucji majowej Jan 
Gozdowski, burmistrzem—Aleksy Drew-
nowicz, radcami miejskimi: Paweł Su
walski, Stanisław Plawski, Jakób Kryz-
łowczyk, Jakób Zarzecki, Jan Moniński. 
Janjcżcwicz. pisarzem miejskim — Jó
zef Ławiński. 

Pierwszy obchód rocznicy majowej w 
Łodzi miał miejsce właściwie 3-go maja 
1905 roku, kiedy to masy, zgromadzone 
na majowym nabożeństwie w kościele 
św. Krzyża przy ul. Przejazd zaintono
wały samorzutnie śpiew hymnu „Boże, 
coś Polskę.".:. Moskale zastosowali wobec 
demonstrantów ostre represje. 

Otwarcie .wyszli łodzianie pierwszy 
raz celem uczczenia rocznicy 3-go Maja 
dopier 
nie % 

pbiórke ńd rzecz ' pomocy dla rodzin 
Legionistów. 

W dniu 3 maja 1916 r. odbył kie,w Ło
dzi wielki pierwszy pochód ogólno-naro-
dowyl w którym wzięło udział około 150 
tysięcy osób, ale ten pochód pod oku
pacją niemiecką nie może sie równać z 
gigantyczną manifestacją Łodzi ty dniu 
3 maja 1919 r.-, w dniu pierwszego święta 
majowego w wolnej Ojczyźnie. 

pili czeki na Francję w Jednej z instytu
cji ' bankowych lub biur podróży, wy-
znasczonych w tym celu przez Polski 
Instytut Rozrachunkowy Czeki te opie
wają we frankach farncuskich, są imien
ne i nieprzenaszalne. 

Ważność paszportu ulgowego nie 
może przekraczać dwóch miesięcy. Pa
szporty te otrzymywać mogą zarówno 
podróżujący indywidualnie, jak i człon
kowie wycieczek grupowych.-

Na czas pobytu we Francji ogólna 
wysokość czeków będzie mogła wahać 
się między 500 a 1,209 frs. fr. tygodnio
wo na osobę. Nic jest konieczny zakup 
czeków d'!a dzieci poniżej lat 4, dla dzie
ci zaś od lat 4-ch do 14tu kwoty te zni
żone będą o 50 proc 

Wyjątkowo najwyższa tygodniowa 
suma czeków będzie mogła być za od
powiednim usprawiedliwieniem podwyż 
szona, jak również najniższa tygodnio
wa suma obniżona. 

Czeki b.ędą mogły być inkasowane 
za okazaniem paszportu, w którym bę
dzie umieszczona wzmianka o inkasie w 
jednej z instytucyj bankowych we Fran
cji, v/yin'eni°nycli na czeku. 

Porozumienie wchodzi w życie z 
dniem ł-ym czerwca r. b. z ważnością 
na rok, przy czym przedłużane będzie 
automatycznie, o ile nie nastąpi wymó
wienie przez jedną ze stron na trzy mie
siące przed upływem jego ważności. 

Ogólna suma, którą turyści polscy 
będą mogli wywieźć do Francji d roku 
bieżącym jest niższa od sumy, przewi
dzianej w roku ubiegłym, kiedy Wysta
wili Paryska ściągała wyjątkowo duża 
i'lczfrę turystów. 

cena zt. .4.950 Icco Warszawa -

z dwoma o g u m i o n y m i kolcmt 

zapasowymi I w y p o s a ż e n i e m 

l E D Y N Y P O P U L A R N Y S A M O C H Ó D P O L S K I 

+ P E W N Y I W Y P R Ó B O W A N Y W N A S Z Y C H 
ODRĘBNYCH WARUNKACH DROGOWYCH 

• N A J T A Ń S Z Y W S W O J E J K A T E G O R I I 

• SPRZEDAWANY WEDŁUG D O G O D N E G O SYSTEMU 
SPŁAT MIESIĘCZNYCH 

• OSZCZĘDNY W UŻYCIU DZIĘKI ROZWINIĘTEJ SIECI 
OBSŁUGI W CAŁYM KRAJU 

mim 
Ul Dziś Łódź obchodzi uroczyście 

rocznice Konstytucji 3 maja. 
Przygotowania do uroczystości roz

poczęły się już wczoraj. #Vs>ystkic gma
chy państwowe i . samo^rd jp i^ otrzy
mały wspaniałą sząte śwtfeci i ia — zo
stały pięknie udek 
waue. 

! ilumino-

tyiaj Dziś Rocznica Konst. 
Jutro i v / i jó Z cfa 

Wschód słońca 
Zachód słono 
•Wschód księżyca 
Zachód księżyca 
Długość dnia 
Przvbvło dnie 

4 04 
19.01 
6.53 

23 21 
12.50 
6,3 J 

Samorzutnie też dekorowano okna i 
balkony. W śródmieściu, niemal wszy
stkie wystawy sklepowe zostały przy
brane barwami narodowymi, zielenią, 
na tle których ustawiono portrety Pana 
Prezydenta Rzplitej, Wielkiego Marszał-
ka 1 Marszałka Polski Edwarda Śmigłc-

. go - Rydza. 
O godz. 7 wieczorem rozległy się na 

• ulicach dźwięki muzyki. To orkiestry 
wojskowe i cywilne grały capstrzyk 

Dziś, o godz. 7 rano zagrał 
HEJNAŁ Z WIEŻ KOŚCIELNYCH 

I FABRYCZNYCH, 
odegrany przez trębaczy. Zwiastował 
on początek uroczystości rocznicy uchwa 
lenia I ogłoszenia pierwszej konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskici. 

O godz. 9 rano w świątyniach wszy. 
stkich wyznań — katolickich, ewangelic
ko - augsburskich, ewangelicko - refor-

Wzyfy i rewizyty u p. wojewody 
W dniu 2 maja rb. rewizytowali p. 

wojewodę Henryka Jeżewskiej Dowód;litowanych, żydowskich prawosławnych' 
ca Okręgu Korpusu gen. Wiktor Thom- _ odbędą się nabożeństwa okoliczno-1 

tnee, zast. D-cy Korpusu pułk. dypl. Bo- ściowe, połączone i kazaniami, 
leslawowicz, Kmdt. garnizonu g e n . Din-! p» „ _ , . . . , „ , , . „ . 

c W f A n i r l i , , rmiir 7 i i i . « C t ' i « „ i i ! 0
 K ° d 3 i 10 rano odprawiona zostanie 

dorf - Ankowicz, pułk. Z.ętarski i pułk. U R 0 C Z V ^ T A Jĝ J ̂  w R a > 
w T . » . t _ * J . . .TEDRZE POD WEZWANIEM SW. STA-
W godzinach- obiadowych rewizyto-j NISŁAWA KOSTKI. 

W a ł p. wojewodę Jozcwsktcśo J. L. K.s. n^.... A • . . . 
Biskup Włodzimierz Jasiński, ordvnar- Równocześnie odprawtone będą trzy na-
iusz diecezii łód-kiei bozenstwa - jedno w samej świątyni, 
msz d.ccezp loci^iuej. (celebrowane przez .!. E. Ks. Biskupa 

Rowmcz w dniu wczoraiszym złożyły Włodzimierza .Jasińskiego. Ordynariusza 
P. woicwodzic Jeżewskiemu wizyto de- D i e c e z j ! U 6 x m , w obecności przedsta-
legacie rożnych organizacyj spolecz- V / I c 5 2 , j w j , d z państwowych' - cywil-
n y c h * • nych i wojskowych, władz samorządo-

* wych. magtstratury, delegacji i pocztów 
W dniu 2 maja rb. p.,wojewoda Hen- sztandarowych zrzeszeń, dwa inne pod 

ryk Józewskj ztbżyl wizytę p. prezyden
towi n. fyjffl: i. Mikołajowi Godlewskie- K;-
mu. Pó',,;i:.j p. Wfli-iw-.';':: wiży^jyfał dyr w 
Izbv Skarbowej Dr. M. Riadkiswjczą. |sp 

lewej i prawej stronie 
k zajmowmia miejsc 
i zewnątrz ustalono w 
V', ńiielsce przy ulicy 

I Piotrkowskiej zajmuje wojsko, miejsce 

przy ul. Stanisława wojsko i p W , ' 
miejsce przy ul. Skorupki — policja. Po 
prawej stronie- Katedry, 1 za Katedrą — j 
wszystkie organizacje, zfzesżenia,i sto
warzyszenia, które będą ustawiane w ko- j 
lejności przybywania. Wszystkie org"a-. 
nizacje muszą przybyć na plac Kate
dralny najpóźniej o godz. 9.30 rano. po
nieważ o godz. 9.45 dowódca okręgu kor 
pusu gen. Thómmee odbierze raport. 

Po nabożeństwie nastąpi wręczenie | 
przedstawicielom armii dwóch radio
stacji, ofiarowanych wojsku przez społe
czeństwo łódzkie. 

Komitet Obywatelski Obchodu Uro-
czystoścl w Łodzi inforunje, że 
DEFILADA 3 - MAJOWA ODBĘDZIE 
SIĘ O GODZINIE 12 NIE NA PLACU 
WOLNOŚCI, JAK PIERWOTNIE PRZE
WIDYWANO, LECZ PRZY UL. PIOTR

KOWSKIEJ 106. 
Defiladę przyjmie dowódca okręgu 

korpusu gen. Thom tnee, w obecności 
przedstawiciela rządu, wojewody łódz
kiego, min. Józewskiego. 

O godz. 15 odbędzie sie przedstawie
nie dla żołnierzy garnizonu łódzkiego w 
Teatrze Popularnym. Dana będzie ko
media Fredry p. t. „Gwałtu co się dzie
je". Również o godz. 15 odbędzie się 
rewia sportowa na boisku IK P przy ulicy 
Ogrodowej 28-a. Wejście dla wszyst
kich bezpłatne. 

W godzinach od 17 do 19 odbędą się 
koncerty orkiestr i chórów na Bałuckim 
Rynku, na pi. Wolności, w parku „Żród-
liska", na pl. Leonarda i na Al. Kościusz
ki (naprzeciwko Banku Polskiego). W 
tym samym czasie na pl. Boernera odbę
dzie sie zabawa ludowa z tańcami. Bę
dzie to pierwsza tego rodzaju Impreza w 
Łodzi. 

O godz. 19 w Teatrze Polskim odbę
dzie sie przedstawienie dla członków 
związków robotniczych. Dana będzie 
„Gałązka rozmarynu". Na tym uroczy

stości zostają ukończono. 

Stronnictwo Narodowe organizuje 

dziś odrębny obchód. Po nabożeństwie 
przewidziany jest przemarsz tej organi
zacji przez Piotrkowską do Helcnowa o 
godz. 12.30. 

Ostrzeżeni 
inspekcja Budowlana Zarządu Miej-, 

skiego w Łodzi ostrzega mieszkańców 
przed zbytnim obciążaniem balkonów do
mów przez nadmierni liczbę osób, prag
nących obserwować defiladę wojska i or
ganizacyj społecznych. Ostrzeżenie to 
odnosi się zwłaszcza do domów siarych. 
Balkony tych domów powinny zajmował 
3 do 4 osób. by \y ieu sposób uniknąć 
ewentualnych wypadków. 

„Dna przeciwgruźlicze 
W. związku z akcją „Dni przeciw

gruźliczych" w Łodzi, wydział zdrowia 
zarządu miejskiego dokonał ciekawego 
zestawienia dotyczącego spustoszenia 
poczynionego przez gruźlice na terenie 
miasta. Na 10 tysięcy mieszkańców 
przypadało zmarłych na gruźlice w 1915 
roku — 59,2. w 1916 — 76.2 i w 1917 — 
92,5. W roku 1936 na 10 tysięcy miesz
kańców zmarło na- gruźlice przeciętnie 
15 osób. w roku zaś 1935 — przeciętnie 
14 osób. 

Nadmienić należy, że europejska ska
la śmiertelności na gruźlice określa się 
5 zgonami na 10.000 mieszkańców. Tak 
jest przynajmniej w Danii i Norwegii, 
gdzie istnieją wzorowe urządzenia dla 
gruźlików, sanatoria, prewentoria i pól-
prewentoria. (i). 

Djfsfcury siatek 
Nocy dzisiejszej dyżurują następująca apleki: 

H. Duszkicwiczowa — Zgierska 146, J. Hart-
nian _ Brzezińska 24, W. Rowińsk.-i — Plac 

IWolności 2, A. Perclman i S-l:a — Cctfielnia-
ina 32, W. Daniel?cl'.i — Piotrkowska^ 137, F. 
'Wójcicki - . Napiórkowskiego 27, K. Kcmpfi — 
Karolewska 48, J . Cymer — Wólczańska 37. 
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Echa aresztowań w d n i u 1 . m a j a 
Rewizje w lokalach Stronnictwa Narodowego.—Kary za noszenie 

mundurów partyjnych i posiadanie t.zw. „paragrafów* 
Przed sądem starościńskim sanęło w 

dniu wczorajszym kilkadziesiąt osób. 
zatrzymanych na ulicach miasta w dniu 
1 maja. 

Jak się dowiadujemy, wczesnym 
rankiem, dnia 1 maja, policja przepro
wadziła rewizję w lokalach dzielnico
wych Stronnictwa Narodowego, zatrzy
mując wszystkie °soby, które posiadały 
przy sobie broń w postaci ..gazrurek", 
„paragrafów" Itp.. Wszystkich w ten 
sposób uzbrojonych członków Stronnic
twa Narodowego osadzono w areszcie 
policyjnym, zaś sąd starościński skazał 
wczoraj: Wacława Burszewicza. Józeia 
Kobrzyńskiego. Kazimierza Kwartę, 
Franciszka Olczyka, Erwina Winszego, 
Michała Łopatę, Józefa CyranOwicza 1 
Edmunda Piotrowskiego, wszystkich 
członków Stronnictwa Narodowego po 1 
dniu bezwzględnego aresztu za posiada
nie narzędzi, służących do bólki. 

Jednocześnie jednodniowym aresz
tem ukarany został 21-letni Władysław 
Raczyński, Litewska 19. czł. Stronnic
twa Narodowego za rO. że tamował fuch 
stojąc na chodniku ul. Piłsudskiego 40. 

Przed sądem stanął, poza wvżej wy
mienionymi, szereg osób, biorących u-

dzial w pochodzie pierwszomajowym, 
obwinionych o noszenie mundurów bez 
zezwolenia władz. 

Zatrzymani zostali członkowie mili
cji PPS, noszący niebieskie koszule, 
czerwone krawaty i pasy koalicyjne, 
uznano bowiem to za umundurowanie. 

Za przekroczenie to 14 osób skaza
nych zostało po 5 zł. grzywny. 

Po dwa tygodnie aresztu skazani zo
stali: Stanisław Brużycki — Karwińska 
5. który posiadał gumową pałkę. Broni
sław Zaborowski. Kazimierza 18. za no
szenie munduru oraz posiadanie gazrur-
kl 1 laski z żelazną gałka i 18-letni Ta
deusz Sobczyk. Marysińska 22. przy któ 

rym znaleziono stalową sprężynę. 
Na dwa miesiące aresztu skazany 

został Stanisław Strzelecki, .lonszera 22 
przy którym znaleziono automatyczny 
pistolet i naboje, posiadane bez zezwole
nia. 

• . • 
Policja zatrzymała w dniu 1 maja 

Mariana Szczygielskiego, fotosrrafa. za
mieszkałego przy ul. Wólczańskiej 210, 
pijanego i Bronisława 1'aszczewskicgo, 
Kopernika 12, którzy przy zbiegu ul. Ko 
pernika i Gdańskiej nanadli na Wacława 
Grochowskiego i pobili go. 

Obydwaj napastnicy skazani zostali 
no 7 dni aresztu. 

D R U S K I E N I K I 
101-szy sezon 

picia. Kąpiele solankowe, borowinowe, kwasowęglowc, tlenowe, 
Elektro i wodolecznictwo. Inhalatorium. Irygacje i płukanie jelit. 

Premiowanie książe
czek PKO 

Dnia 30 kwie tn ia 1938 r. odby ło sie w P K O 
!2- te publiczne premiowanie książeczek na w k ł a 
dy oszczędnościowe premiowane seri i 111-ej. 

W premiowan iu b ra i y udział ks iążeczki , na 
które wniesiono wszys tk ie w k ł a d k i za ubiegły 
k w a r t a ł w termin ie do rf" .i 2 kwie tn ia 1938 r. 

Premie po zł . l .OUt i . - pad ły na nr. n r . : 
181.875, 186.602, 192.056, I<J2.207. 215.385, 219.780, 
251.269. 

Premie po zł . 500.— padły na nr. nr . : 150.234, 
156.503, 159.505, 162,386, 161.498, 165.091, 167.076, 
167.587, 169.367, 177.117. IM.120. 181.997, 185.202, 
193.165. 193.52 l,194.569 r 197,402.. J97.796, 198.253, 
201.251. 202.326. 202.493, '205.625. »)6.216. 211.320, 
212.707. 216.139, 219.106, 228.081, 239.031", 245.062, 
249.634, 249.848. - * . ' 

Premie po zł. 250.— padły na nr. n r . : 150.102, 
150.768, 150.999, 131.596. 151.771, f63.039. 153.444, 
154.885. 155.119, 155.627. 161.512, 161.799,. lf>2.603, 
162.681. 164.437. 165.300, 165.655, 167.276, 168.594; 
169.459, 169.780. 169.875, 171.818, 172.156. 172.519, 
175.273. 176.654, 17.7.616. 177.748, 180.224, 179.595, 
179.844, 179.883, 180.263, 181.2.82, 182.349, 182.780, 
1S3.618, 183.651, 188.701, 181.503, 185.585, 185. 394, 
186.469. 188.182. 188.695, 190.045, 190.985, 191.792, 
194.795. 195.278, 195.421, 195.567. 196.453. 197.872, 
198.843. 200.633, 200.774, 201 354, 201.546, 203.791 
204,038. 204.432, 207.707, 208.456. 211.191. 215.308, 
215.362, 216.362, 216.127. 216.731. 217.366, 217.411, 
217.569, 219.049. 219.475. 222.3S3, 222 697. 223.901, 
227.094, 228.270. 230.149. 230.231, 234.371. 236.413, 
236.511, 236.729, 236.740, 237.167, 237.777. 237.086. 
238.666, 238.752. 239.211, 240.355, 240.680, 242.457, 
247.310, 251.059. 

Poza t y m padło 326 premi i I00 -z !o towych . 
Po raz drugi pad ły pramie na następujące 

ks iążeczk i : 
Z ł . 5 0 0 . - na nr. nr . : 197.402, 211.320. 
Z ł . 250.— na nr. nr . : I71.M18, 195.27K, 196,153, 

208 456. 236.511. 
Zł . 100— na nr nr. : 152.088, 171.924, 171.978, 

174.180. 177.297, 179.416. 1S0.772, 1S 1.853, 182.820, 
194.472, 201.738. 206.845, 207.405, 221.297, 

Ogó łem padło 464 premi i na łączna kwo tę zł. 
80.600.—. 

O wy losowanych premiach właścic iele ksią
żeczek są powiadomieni l i s town ie . . 

Należy zaznaczyć, że zasadą w k ł a d ó w oszczęd
nośc iowych p remiowanych serii l l l - e i icst s ta ły 
w z r o s t ' l i c z b y premi i W miarę wzrastania w k ł a 
dów na książeczce, p rzy czym PO o t r zyman iu 
premi i książeczki nie tracą swej war tośc i , lecz 
nadal biorą udział w NASTĘPNYCH p remiowan ia rh , 
pod warunk iem reguiarnejro 'opłacania dalszych 
wk ładek . 

Książeczki serii 111-ej. na k tóre padły premie 
w poprzcd i rch premiowaniac i i , dotychczas nie 
pod ję te : / • 

Zł , 250.— na nr. 237.296. 
Z ł . 1 0 0 . - na nr. nr..: 152.531. 161.591. 171.818, 

175.478. 182.593. 186.676. 212.775. 218.643. 215.805, 
234.574, 236.891. 238.058. 

Solanka do 
piankowe. 

Zakład Leczniczego Stosowania Słońca Powietrza i Ruchu. 
Kąpiele kaskadowe. Pięknie położona stacja klimatyczna. 

Sezon trwa od 15 maja do 1 października. 
Informacje: Dyrekcja Zakładu i Komisja Zdrojowa w Druskienikach. Związek 

'Uzdrowisk Polskich w Warszawie oraz wszystkie placówki „Orbisu" w kraju 
i zagranicą. 

Żądania robotników sezonowych 
będą urzedtożone ministerstwu o p . społeczne-. — 

Zatargi i strai&i 
W dniu wczorajszym odbyło się po

siedzenie prezydium klasowego związku 
włókniarzy, na którym omawiano tekst 
:.:i.niurialu. jaki będzie skierowany do 
rządu w sprawie 40-godzinnego tygod
nia praoy w przemyśle włókienniczym. 
Memoriał ma być opracowany w ciągu 
bieżącego tygodnia, po czym specjalna 
delegacja zawiezie go,do ministerstwa, 
Dpieki-społecznej. * 

Jutro odbędzie się w inspektoracie 
pracy ponowna konferencja w sprawie 
stawek płac w tkalniach wełny. Chodzi 

1 Srnj]yî c 

Z A Ż Y J N A T Y C H M I A S T 

MOTOPIJLYNY 
„ M O T O R " 

o wyrównanie taryfy przy pracy akor
dowej niektórych gatunków produkcji. 

• 
Na czwartek wyznaczona została 

konferencja w sprawie zatargu z maj
strami w Widzewskiej Manufakturze. 
Zatarg powstał, jak już donosiliśmy, 
ws-kutek zmjajiy warunków pracy dlr^ 
majstrów, pó wygaśnięciu orzeczenia 
aititrażowego. ' * 

Wczoraj udała się do Warszawy, do 
min sterstwa opieki społecznej, delega
cja robotników sezonowych, celem zło
żenia memoriału w sprawie żądań pod
wyżkowych robotników, zatrudnionych 
na robolach brukarskich. Równocześnie 
ydbylp się' posiedzenie zarządu związku 
sezonowców, na którym uchwalono 
przeprowadzić jutro, 4 maja, dwugo
dzinny strajk demonstracyjny na robo
lach brukarskich. Robotnicy wstrzy
mają się od pn.cy w godzinach od 10 do 
12 rano. 

• 
Konferencja w sprawie układu zbio

rowego dla robotników cegielni łódz
kich, która odbyła się wczoraj w in- | 
spekcji pracy, nie doprowadziła do po-] 
rozumienia. Inspektorat pracy zaapelo
wać do obu stron, by zrewidowały swe' 
postulaty i zapowiedział zwołanie no
wego posiedzenia na dzień 7 b. m. (i) 

Jędrzejowska zdobyła 
mistrzostwo tenisowe Węgier 

Budapeszt, 3 maja. 
W poniedziałek zakończony został 

w Budapeszcie na międzynarodowych 
mistrzostwach tenisowych Węgier fi
nał gry pojedynczej pań. Tytuł mistrzy 
ni Węgier zdobyła .Jadwiga Jędrzejow
ska bijsc Mueller— \\i\vi (Oecirs lowa-
cja) w trzech setach 6:1.. 3:6, 6 2. 

Dziś Begl 
W P I r:.CU ŁÓD K I M 

W dniu dzis ie jszym odbędą sle w Lodz i po-
d i b n i e lak i w całe] Polsce doroczne Biegi Na
rodowe na prze ła j . W okresu łódzk im odbędzie 
się ogółem 31 biegów p rzy udziale ki lkuset za-
Wodnlków. W Lodz i b icc i odbędą sle ze stadio
nu W i m y przy ul- Rokic ińsk lo i 82 I rozpoczną 
się punktualnie o godz. 16.15. 

Na stadionie ustawiony będzie specjalny g l -
gantofon przez który podany bodzie sygnał do 
rozpoczęcia b iegów. (Równocześnie dla zawod
n ików w całe) Polsce). 

Zgłoszenia zawodn ików n ! es(owarzyszonych 
p rzy jmowane będą przed rozpoczęciem b iegów 
ua starcie. Zbiórka wszys tk ich zawodn i ków zo
stała wyznaczona przez LOZ I .A na godz. 15-tą. 

— V/ Biegach Narodowych win ien wziąć u-
dz'ał każdy spor towiec, uprawia lacy Jakąkol
wiek gałąź spor tu, by zadokumentować, że po
piera' czynnie sport i ku l turę f izyczna narodu-

Zawady l a c k i e 
szkół średnich 

W dniu dz is ie jszym odbędą się o godz. 16.30 
w basenie polskie] \ ' doroczne wiosenne 
zawody p ł ywack ie młodzieży szkół średnich o 
nagrody- Zawody te zapowiadają sic b. cieka
wie. 

Weźmie w nich udział 36 naj lepszych zawód 
n lków I 32 zawodniczk i szkół łódzk ich, k t ó r z y 
zakwa l - i i kowa l l się na podstawie w y n i k ó w uzy
skanych w el iminacjach. Spodziewać się należy 
wysok iego pobiomu zawodów, edyż w zawo
dach e l im inacy jnych uzyskano b. dobre w y n i k i . 

Mm spotkania 
o m i st r i fi s t w p 1 THA śy A 

W dalszym ciągu meczów p i łkarsk ich o m l : 
s l rzos two łódzk ie j k lasy A w dnhi dz is ie jszym 
odbędzie się o godz. 17-ej w Zgierzu na boisku 
Sokoła mocz Sokół (Zgierz) — W K S . zaś w nie 
dzielę, 8 maja odbędą się mecze nastepulące: — 
na boisku L K S o godz. I I - c l : Ł T S G — Widzew, 
na boisku W K S o godz. 11-e]: W K S — U T 1 o 
godzinie 17-ej : S K S - S o k ó ł (Pabianice) na bo i 
sku Sokoła w Pabianicach o godz. 11-e]: Burza 
— P T C I na boisku Sokoła w Zgierzu o godzinie 
I I - e j : Sokół (Zgierz) — W i m a . 

Poszukiwanie krewnych i znajomych 
człowieka, który dn. 10. kwietnia rzucit się pod pociąg 

dzisiejszego władze bezpieczeństwa I 

DZIŚ 2 
o g n : h . 

P O R A N K I 
1 2 - t e f i 2-gief 

WKZOS 
Ceny mlelsc zniżone. 
Od 12 do 3-ej 88 gr.. I.0» 
Od 3-e j : 1.09, 1.50 i 2.20. 

Jeszcze w dniu 10 kwietnia znalezio 
no na torze kolejowym pomiędzy sta
cjami Radomsko—Kamińsk zwłoki męż 
czyzny w młodym wieku. Sekcja zwłok 
wykazała, że denat popełnił samobój
stwo. 

Donosiliśmy w związku z tym wy
padkiem, iż na nogach zabitego nie by
ło już nie tylko butów — ale i skarpe
tek — a z głowy zdjęły mu ludzkie 
hieny czapkę. Byliby go niewątpliwie 
rozebrali do naga, gdyby nie to, że 
przez tułów denata przeszły kola wa
gonów, i koszula, marynarka i spodnie 
były w łachmanach i przesiąknięte 
krwią. 

Od chwili znalezienia c\ah ''o dnia 

czyniły daremne wysiłki ku ustaleniu| 
identyczności denata. Obecnie rozpisa
ne zostały odpowiednie wezwania do 
posterunków w całym województwie w 
poszukiwaniu krewnych lub znajomych 
młodego człowieka, który od JO kwiet
nia zginął bez wieści. 

* 
W dniu 19 kwietnia wydaliła się zl 

domu 73-letnia Aranka Damkos. osta-| 
tnio zamieszkała w Lodzi przy ul. Gło
wackiego 17. Siwa, szczupła i średnie
mu wzrostu staruszka, nie daje od tego] 
czasu o sobie znać, a poszukiwania ro
dziny nic dają rezultatu. (1) 

E U R O P A 
Pócz. 12, 2, 4, 6, 8, 10 

Ceny miejsc na 
r O R A N K I i) i : I 2 
i ua w s z y s l k c 
pozostałe seanse od 

MAURICE CHEYALIER 
i JACK BUCHANAN 

w p rzebo jowym arcydzie le reż: RENĘ CLAIR 'a 

Ś W I A T M Ó W I O NAS! 
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Krótkie wiadomości 
L I K W I D O W A N I E A G E N D POMOCY Z IMO

WEJ W Łodzi już się rozpoczęło, ze względu na 
"Uzerzenie robót publicznych miejskich i pań-
"wowych i zmniejszenie liczby osób, korzysta-
iących z opieki. Po zlikwidowaniu wszystkich 
»4end, opiekę nad bezrobotnymi, kfórzy nie uzy-
> K oja żadnej pracy w okresie letnim, przejmie 
Fundusz Pracy. 

• 
WZROST LICZBY RADIO A B O N E N T Ó W za

notowano znów w Łodzi w ciągu ub. miesiąca. Na 
dzień I-go kwietnia zarejestrowanych radioabo-
nenlów w Łodzi było 47.400, przybyło w ciągu 
Kwietnia 1551, ubyło 685, tak że na dzień 1 maja 
łącznie w Łodzi było 47.966 abonentów radio
wych. 

* • ' 
KONTROLĘ W S Z y S T K I C H P IEKARŃ w Ło-

^ i przeprowadził oddział sanitarny miejskiego 
Wydziału zdrowia. Ogółem zbadano 343 piekar
nie. Dobry stan sanitarny stwierdzono w 71 pie
karniach, stan dostateczny w 210 i stan zły w 
6 7 piekarniach. Właścicieli tych ostatnich zobo. 
Wiązano do usunięcia w najkrótszym czasie bra
ków, pod groźbą opieczętowania zakładów. 

Stosunki socjalne na Węgrzech 
w ś w i e t l e p r o c e s ó w , w y t o c z o n y c h m ł o d y m u c z o n y m 
i p u b l i c y s t o m w ę g i e r s K i m . — C a ł e W ę g r y n a l e ż ą d o 8 5 

o b s z a r n i k ó w . — B e z p ł a t n a p r a c a n a r o l i 
Budapeszt, w maju. Icano im tylko, że stwierdzone w nich 

Na Węgrzech przeprowadzono ostat-j fakty, chociaż podane były na podsta-
^nio szereg procesów przeciw młodym 
uczonym, oskarżonym o to. że w ich pra 
cach publicystycznych i literackich „p°d 
judzane są masy przeciw jedne] części 
ludności" (to jest przeciw wielkim ob
szarnikom). Chodziło przeważnie o auto
rów wykształconych, ze skończonymi 
studiami specjalnymi. 

Co do wartości naukowej ich dzieł 
nie było właściwie dwóch zdań: zarzu-

wie danych oficjalnych urzędu staty
stycznego, komentowane i zestawione 
były tak, aby oddziaływały na umysł 
'czytelnika. Wspomnieć również należy, 
że sad nie zgodził sie w większości wy
padków na przeprowadzenie zapropo
nowanych ze strony podsądnych dowo
dów prawdy. 

W tych dniach znowu nrzed sadem 
odpowiadało pięciu młodych uczonych. 

PRZYMUSOWE SZCZEPIENIE OSPY w Ło-
^ ł i rozpoczyna się jutro, Obowiązkowi szczepień 
podlegają dzieci urodzone w r o k u 1937. Zabiegi 
dokonywane będą w terminie do 21 b. m. w do
brach sanitarnych przy ul. Dworskiej Nr. 10, 
^fzejazd 86, Żeromskiego 4, Kopernika 19, Lubcl-
* l e j 7 oraz w przychodni przy ul. Rybnej 7—9. 

•:•;>;• 
LUSTRACJA W Y T W Ó R N I W Ó D GAZO

WYCH rozpoczęła się wczoraj w Łodzi. Lustra
mi ma na celu stwierdzenie, czy stosowane jest 
••rządzenie zabraniające używania przy pro
dukcji wód gazowych innego kwasu węglowcgOj 
°'ż skroplony kwas z butli stalowych. Kilku 
Włłścicielom wytwórni sporządzono protokuly 
k»rne. 

• . * 
JUTRO STAWIĆ SIĘ W I N N I przed komisją 

poborową Nr. 1 przy ul. Ogrodowej Nr. 34 męż
czyźni rocznika 1917, zamieszkali na terenie II-go 
komisariatu policji o nazwiskach na litery A, B, 
* • * przed komisją poborową Nr. 2 przy A l . Koś-
c l uszki Nr. 19 — mężczyźni tegoż rocznika, za
mieszkali na terenie I-go komisariatu, których na
zwiska zaczynają się na litery A, B, C, D, E, F. 

H u d e r Jintifra, wszędzie &vzoduje. 
Cdmladza c e r ę , uwpięftsza, matnie. 
ea«—mnądlHH 11*11 IIIIIMIII1T1H«1II1H«BBB«^ 

Rozbił rowerem szybę wystawową 
Niefortunnemu cykliście spisano prolokuł 

Prawdziwa Karlsbądzka sól regularnie stoso
wana jest dobrym środkiem leczniczym przy 
wielu schorzeniach woreczka < żółciowego. 

Około godziny 6 wieczór na ul. Piotr 
kowskiej 6 — wydarzył się niezwykły 
wypadek — zakończony wybiciem szy 
by w sklepie firmy Karol Jankowski. 

15-letni Zdzisław Tomczak — za
mieszkały we wsi Retkinia gminy Brus, 
jechał po ulicy Piotrkowskiej na rowe
rze. W chwili gdy chciał wyminąć sa
mochód, zabiegła mu drogę jakaś star
sza kobieta. Chłopiec stracił panowa

nie nad rowerem i wjechał na chodnik, 
a po chwili uderzył maszyna i głowa 
w grubą szybę składu firmy Jankowski. 

Szyba rozleciała się z głośnym 
brzękiem. Na chodniku kawałki szyby 
rozprysły się w drobne odłamki szkia. 

Na szczęście nikt w_ wypadku nie po 
niósł szwanku. Policja spisała o zaj
ściu protokuł. Firma ocenia wartość 
szyby na około 1000 zł. (1) 

P o p u l a r n e w y j a z d y d o : 
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Jak zwalczyć bezrobocie i kryzys 
Przyczyny nadprodukcji i braku rynków zbytu.—Maszyna nie jest 

wrogiem człowieka—Organizacja produkcji i konsumpcji 

Zarzuca się im, że w swych pracach na
pisali, że naród węgierski nie żyje po 
ludzku i żc w takich warunkach żyją 
tylko ludy afrykańskie. 

Oskarżeni autorzy bronili sie tym. !że 
poszczególne cytaty z ich książek były 
sfałszowane. Nie twierdzili oni nic inne
go, jak tylko to, co w kilku artykułach 
powiedział były premier hrabia Bethlen, 
chociaż jemu nie wytoczono procesu z 
tego powodu. Oskarżeni podkreślali, że 
faktem powszechnie znanym jest. że 2 1 
pół miliona morgów ziemi znajduje sie 
w rękach tylko 85 wielkich obszarni
ków, podczas gdy półtora miliona Wę
grów nie ma ani kawałka ziemi, tże je
szcze obecnie w wielu wypadkach ro
botnicy rolni pracować musza bez jakie
gokolwiek wynagrodzenia, tak. że po
równać można ich z niewolnikami. 

Zaproponowane dowody prawdy zo
stały odrzucone. Sad skazał oskarżo
nych Juliusza Illyesa, Jerzego Sarkozle-
go i Emeryka K°vacsa na ieden miesiąc 
więzienia, d-ra Franciszka Erdela 1 Ge
zę Feja na dwa miesiące wiezienia. 

Znany ekonomista francuski Jean 
Duboin, który między innymi przepo
wiedział wszechświatowy kryzys gos
podarczy na kilka lat wcześniej, wydał 
°becnie wielce sensacyjne dzieło p. t. 
••Orędzie do wszystkich", które wywo
łało ożywioną polemikę nie tylko na 
łamach prasy ekonomicznej, lecz i co
dziennej- Książka znakomitego ekonomi
sty francuskiego stanowi skrupulatną 
analizę wypadków, jakie przeżywa o-
oecnie świat, a jednocześnie stara się 
°pa znaleźć rozwikłanie różnych prze
ciwieństw, w które zaplątała się ludz
kość. 

Istnieje opinia, tże wojna 1914 roku 
rozpoczęła nowy okres w historii świa 
ta. Duboin nie zgadza się z tym twier
dzeniem. Wedle jego mniemania, wojna 
Uwydatniła tylko w nieoczekiwanej i 
Jaskrawej formie pierwsze rezultaty pro 
Cesu, który rozpoczął się już dawno 
Przed tern. Proces ten wywołany został 
gigantycznym rozwojem techniki 1 suk
cesami niaszynlzinu. 

Do początków wieku XIX-go ludzie 
zadawalali sie byle czym. Wszyscy nic 
mai byli w tej lub innej formie produ
centami i bez wielkiego trudu zamieniali 
się wzajemnie wytworami swej produk 
cji. Aż oto nagle zjawiła sie maszyna. Z 
Początku ze względu jeszcze na jej nie-
fJO^knnnlnść wymagała one wiecei rak 

roboczych. Poza tym powstały nowe ga 
łęzie przemysłu, co również wzmogło 
popyt na ręce robocze. Wzrosło rów-

wszystkim należy zwiększyć konsumpcję 
czyli innymi słowy — zmniejszyć bezro 

I bocie, albowiem z każdym nowym bez 
nież zapotrzebowanie, a to z trzech róż, robotnym zmniejsza się liczba konsu 
nych powodów: po pierwsze — poprą 
wa warunków higienicznych przyczyni 
ła sie do przewagi liczby urodzeń nad 
liczbą zgonów, po drugie — zjawienie 
się ogromnej ilości nowych artykułów 
rozszerzyło zakres potrzeb ludzi, którzy 
dawniej zadawalali się byle czym, po 
trzecie wreszcie — otworzyły sie nowe 
rynki zamorskie i kolonialne. Wskutek 
tych przyczyn świat przeżywał epokę 
dobrobytu w ciągu kilku dziesięcioleci. 

Jednakże miodowe miesiące pożycia 
człowieka % maszyną skończyły się sto 
sunkowo bardzo szybko. Po pierwszym 
skoku, tempo wzrostu ludności w więk
szych państwach uległo zwolnieniu- Ko
lonie, które początkowo stanowiły ry
nek zbytu, same zaczęły produkować. 
Wreszcie ciągłe udoskonalenia maszyn 
zmniejszały popyt na pracę rąk robo-
czych: — rozpoczął sie okres chronlcz 
nego bezrobocia. Naruszenie równowagi 
ekonomicznej zakończyło się wojną, 
która właściwie trwa jeszcze do dnia 
dzisiejszego. 

Jakie jest wyjście z tej sytuacji? - -
zapytuje autor „Orędzia". 

Zalecane przez wielu ekonomistów 

mentów- Jest to banalna zasada, którą 
do Duboina wypowiedział już nie jeden 
socjolog oraz ekonomista. 

Duboin wysuwa inną myśl. Wedle 
jego mniemania w celu zmniejszenia licz 
by bezrobotnych nie należy zmniejszać 
I'czby maszyn, lecz odwrotnie — starać 
się o jak największy rozwój maszyniz-
mu. Maszyna winna pracować bez 
przerwy, lecz obsługiwać ja winni lu
dzie na zmianę: — każda zmiana robot
ników winna pracować trzecią lub na
wet czwartą część dnia. Później jest 
rzeczą możliwą, że na każdą zmianę 
wypadnie po jednej godzinie pracy w 
ciągu dnia, ale bez względu na długość, 
a raczej krótkość ..dnia roboczego" każ 
dy robotnik powinien zarabiać tyle, aby 
mógł się stać normalnym konsumentem. 

Plan Duboina wymaga, oczywiście, 
jednego zasadniczego warunku, a mia
nowicie: — jego realizacja możliwa jest 
tylko w najszerszej, międzynarodowe? 
skali, to znaczy — jeśli wszystkie pań
stwa zgodzą się na jednakowe stawki 
płacy. 

Jest rzeczą zrozumiałą. 6e najmniej
sza próba wycofania sie z tego systemu 

" T A B A R I N " . 
1 Rewelacy jny projrram majowy 

Sensacja Ameryki 
DUO HACKER 
BELA KREMO 
«ról łoiiKlerńw 
LUCY DOREE 
J. JEZIERSKI 
SIOSTRY ŻMIGRODZKIE 

zmniejszenie ilości maszyn i sztuczne [celem przejścia do zasady popytu i 
hamowanie postępu technicznego uważa 
Duboin za objaw największego nonsen
su. Tak samo bezsensowny jest system, 
stosowany przez niektóre państwa, a po 
legający na tym, że zwiększa się pro
dukcję, a następnie wyprodukowany ar
tykuł skazuje się na unicestwienie (bra
zylijska kawa). 

Zrozumiałą jest rzeczą, że przede i 

sprzedaży, musi wywołać wzajemną 
konkurencję i nowy kryzys ekonomicz
ny.-. 

Lecz za to — jak" zaoewnia ekono
mista francuski — przestrzeganie jego 
zasady przekształci człowieka z niewo! 
uika maszyny na jej niepodzielnego 
władce i pana. 

SI. 

Pogody w ma u 
Przewidywania meteorologów 

Dżdżysty, mokry kwiecień, według 
obserwacyj meteorologicznych, służyć 
ma prognozą pogód na najbliższe miesią
ce letnie. Według przewidywań w maju 
panować ma przeciętnie wilgotna aura, 
w czerwcu — sucha, przerywana desz
czami, w lipcu — wilgotna i znów sucha 
w sierpniu. 

Przewidywania pogody, według ob
serwacyj meteorologicznych, na maj są 
następujące: 

W ciągu pierwszych dziesięciu dni 
naogół dość pogodnie, z przelotnymi opa 
darni. W tym okresie spodziewać się na 
leży burz z wyładowaniami atmosferycz 
nymi. Temperatura dzienna wahać się 
będzie w granicach od 10 do 15 stopni C. 

W następnej dekadzie, od 10 do 20 
maja wystąpi początkowo większe ocie
plenie, po którym znów przyjdzie spadek 
temperatury. W końcu tego okresu będą 
jeszcze przymrozki. 

Natomiast ostatnie dni miesiąca przy 
niosą duży wzrost temperatury, docho
dzący do 25 stopni C z przelotnymi desz
czami, (i) 
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P. Prezydent Rzplitej przemów 
przez radio dziś o godzinie 14,30. — Start do Biegu 

Narodowego o godzinie 16,15 
J^adosna i uroczysta atmosfera pa-

.'TJUjąca wśród społeczeństwa w dniu 
święta .3 Maj;) przenika również progra 
i}ry radiowe. Pieśniami ludowymi i żol 

. nierskimi wypełni orkiestra Cieszyń
skiego Choru Strzelców Podr.alańskeh 
koncert p •ranny. 

O godz. 9 CO rano rozpocznie się re-
f gionalua transmisja z Polskiego Cieszy

na, k rAy w dniu tym zabierze kilka
krotnie vi -s. W ramach trat.'misji na
dana będzie Msz;t poiowa z placu ko* 
Szarq;v.ego, przemówienie wojewody 
Śląskiego Michałit Grażyńskleg-. «raz 

•' reportaż, w opracowaniu St. Ligonia, 
i \W części drugiej transmisji Polskiego 
} Cieszyna, o godz. 13.00 — reportaż ra

diowy zobrazuje słuchaczom uroezy-
i. stości 3 Maja odbywające się na Ryn

ku cieszyńskim. . 
O. godz. 10.30 — recytacja Janusza 

n Strachockicgo: „Adam Mickiewicz o 
" fKoiislytucji 3 Maja". Zarówno ooranek 

muzyczny o godz. 12.03, jak i muzyka 
. obiadowa z Rozgłośni Warszawskiej, 

przyniosą popularne melodie polskich 
* -kompozytorów. 

O godz. 14.30 przemówi Pan Prezy 
dent Rzeczypospolitej prol. Ignacy Moś 
cieki do dziatwy szkolne}, z okazji ra-

v diofonizacjj szkół rejonu spaisklego, po 
czym nastąpi transmisja ze szkoły po
wszechnej w Lubochnl. 

O godz. 14.50 — zespół Kukiełek 
Śląskich wystąpi z audycją dla dzieci 
'„Witaj Maj 3 Maj". O godz. 15.10 — w 
^audycji dla wsi będzie mowa o sadow
nictwie na Śląsku Cieszyńskim. O godz. 
15.35 —,Rozgłośnia Poznańska organi
zuje audycję słowno-muzyczną w uję
ciu znakomitego literata Stanisława Wa 
syjewskiego p, t. „Idzie żołnierz borem 
lasem". Będzie to wzruszająca, a cza
sem wesoła historia tej starej piosenki 
i wszystlj&jj, jjfc|{,pp.e^Mt8|je«*)^ siakie 
.nrzcęhyilziłą w.,ciągu .wieków." 
- : ' D INOLŻLW imĄ^zUęm 1 .transmito
wać będzie Polski c Kauio start do B io 
G I L Narodowego 3 Maja ó godz. 16.15, 
•2aś ""wyniki Biegu 'podane zostaną w 
zbiorowej audycji sportowej zc wszyst
kich rozgłośni Polskiego Radia o godz. 
24.35. 

0 godz. 16.25 — „Na swojską nutę" 
•przygrywać będzie Mata Orkiestra Pol 
skiego Radia Z u Izialem chóru P. R 

śpiewaków: Zwidnnówny i A. Mi
chałowskiego. O godz. BUK) — cykl 
„Nieśmiertelne książki" zawiera audy
cję poświęconą najwspanialszej epopei 
artystycznej całej słowiańszczyzny, nie 
śmiertelnemu poematowi Mickiewicza—' 

Ogodz. 19.30 wystawiona zostanie 
staropolska opera Karola Kuriiińskiego 
— „Jadwiga" osnuta na tle dziejów i 
czasów królowej Jedwigl i Wiadys'a-
wa Jagiełły. 

Polska muzyka tancczlia w wykona 
„Pan Tadeusz". Audycję opracował dr..niu orkiestry Rozgłośni Lwowskiej za-
Waclaw Borowy. ' kończy program w dniu 3 maju. 

Polski Balet Reprezentacyjny w lodzi 
R o z m o w a z k i e r o w n i c z k ą b a l e t u , p. B r o n i s ł a w ą N t z y ń s k ą 
W środę wystąpi w Teatrze Polskim temat baletowy, który wywołał u nas 

słynny Polski Balet Reprezentacyjny 
Zapowiedź występów tych wywoła

ła w Łodzi zrozumiałą sensacje. Korzy
stając ze sposobności, prosimy kierow
niczkę Polskiego Baletu Reprezentacyj
nego Bronisławę Niżyńska o krótką roz
mowę. 

— Dużo lat marzyło się o tym, — 
powiada znakomita tancerka — aby 
stworzyć polski balet, balet narodu naj
bardziej, obok Hiszpanów, roztańczone
go. Bogactwo motywów ludowych cze
kało wprost na opracowanie, tempera
ment 1 rytm tańca, który każdy Poiak 
ma we krwi. czekały na wydobycie ich. 
Polski Balet bral zagronice najwięcej 
właśnie tym temperamentem i rytmem 
tańca. • * • • • 

— Czy polski balet daie utwory cał
kiem nowe w baletowej realizacii? Czy 
daje oryginały repertuaru baletowego? 

•—r Całkiem nowe. Zarówno dekora
cje, muzyka ja ki szkice choreograficz
ne są zupełnie oryginalne. Weźmy na-
przykład „Pieśń o ziemi", która uważam 
za najlepszą. To już nie jest tylko wy
korzystanie motywów ludowych, to nie 
jest tylko ilustracja rytuałów lecz... 
sztuka. 

K i asn'1-
•<f) , Ma

ły!! ; 

t ; o l l -

Z jakim przyjęciem grflnfc; 
Spotka! się Koncert E-moll CbOnina j a k o 

Zmarł, n i w \w\ 

KSZYKA /ZTUKA" 
T E A T R P O L S K I 

Dziś, wc wtorek , 3-go maja, dana będzie W 
Teatrze Polskim o godz. 7-cj wiecz. sztuka Zyg
munta Nowakowskiego „Gałązka rozma vnu" 
reżyser i i Z. Bfcsiadeckicgo. 

Na ukończeniu pod reżyserią W . 
wieckiego frapująca komedia Skutecky'( 
łe szczęście Agn ieszk i " . 

T E A T R K A M E R A L N Y 
Dziś, we wtorek , o godz. 8 30 raz 

den wystawiona zostanie ' arcywesola 
wiedeńska „Mecz małieiŚski* w rot 
czy z Rclewicz-Ziembióską, Słtubnfcwsh 
czą, Hańczą, Leszczyńskim i Plucińskim 

Ju t ro w środę o godz. 4-ej po pol komedia 
Gogola „Rew izo r " w abonamencie s».l;o!ny'jn> 
Wieczorem z powodu ~~ próby go' ier . - !r ." . i l>r.'.ca*.Vj 
stawienie zawieszone. 

W czwartek o godz 8 30 w i e c . p-- '••! • 
uroczej sztuki M. Pagnola „Fanny " w . ." i i 
Z. Bicsiadeckicgo. 

T E A T R P O P U L A R N Y 
Dziś o godzinie 3-ej po pol . kapitalna ko

media Fredry „ G w a ł t u co sic. dz ie je ' w rc / y i ' i ' 
Br. Dąbrowskiego. B i le ty wysprzedanc 

T E A T R K U K I E Ł E K „ K O T W B U T '.C 
(A l . Ku?-'-.:szk' f . 7 i 

Dzisiaj , we wtorek , Teat r Kukiełek dla dzi«" 
ci „ K o t w Bu tach " wystawia o godz. 4-cj pu pov 
w dalszym ciągu piękną bajkę Mar i i Kownackiep 
„O s t rasz l iwym smoku i dzielnym szewczyku, 
o p ięknej k ró lewnie i k ró lu Gwoźdz iku" , która 
cieszy się wśród dz iatwy łódzk ie j o lbrzymim po
wodzeniem. 

Początek przedstawienia o godz. 16.15 B i le
ty do nabycia w kasie teatru (A l . Kcsciuszkl 57) 
od godziny 15-cj. 
Lm PO R A Z O S T A T N I „ C Z A R O D Z I E J K A ' ' . 

Zc3pól Teat ru Ludowego pod kior. Klary"Se-
galowicz z Diną Halpern i Maksem Bożykiem 
na czele wystawia w dniu dzisiejszym po raz 
ostatni komtc l i " , muzyczna według Goldfadana 
(oiirac. Mangicra) p. t. „Czaro l z ie jka" w 3-ch 

godz. 

utk żywą dyskusję? 
— Nadzwyczalnie. Ludzie nrzycho 

dzili ze Izami w oczach, aby dziękować. 
Bo widzi pan to jest tak: taniec iest syn
tezą wszystkich sztuk. Ma w sobie poe
zję, muzykę, architekturę. — Nie ilustru
je ani poezji, ani muzyki, ani architektu
ry... sam jest wszystkim. Za granica 
spotykaliśmy się z wielkim uznaniem. 
W Paryża występowało 17 baletów 
przed nami... uzyskaliśmy jednak Grand 
Prix. Brat Leona Btótnźi który ma swój 
balet, dostał trzecie inieisce. 

Przerzucam zbiór odcinków praso
wych. Czołowe czasopisma i dzienniki 
paryskie nie Szczędzą pochwał: 

„Zcspói, k lćry przedstawiono uaszcl publlcz a k t a c h . Dziś zespól g r a trzy tatyt. o godz. lz -e j 
ności (pisze "Le Matiii' ') jest petou zapału I ky- w południe, 4.30 po pol. I 9.30 w i e c z . _ Leny 
cla, karny, zdolny do wyrażenia sprzecznych ' " ' T ' 1 " _ ' L ) R : '" , : ' C , U " , mmnm\\u\uM.Awmmmm 
nastrojów: b< kiego smutku I szalone) rado- ^ s t ó ł - * ' * r*£ « ' V V I * ^ K ^ ' " ' ^ 
ści... W programie wyróżnia sle „Baśń krakow-! j T ^ J \ yzk \) R T J J HIL?,̂ . A 

ska". której towarzyszy muzyka Al. Kondrac.; , g ,FF 0 P R E M I E R Y ^ 12, 
M. Kondrac 

kiego, na wskroś nowoczesna, wyrazista w ryt- 1 o c z 

mle I kętprycle..! W różnobarwnym oświetleniu, 
wśród.pięknie stylizowanych dekoracj i i w spe-, 
cyflcziicj atmosferze fantastyki wyyiera ton nie-1 _ _ ( 

zwykle oryginalny balet wreżenie wprost pory-j S &A 
walące. T r y p l y k „Pleśń o ziemi" w malowniczej 
realizacji, pełen i młodzicńczeiio życia 1 tempe
ramentu,, okraszony wyrazista 1 barwna Ilustra
cji) symfoniczna.. R-
przeparty urok'" 

Pałcs 

ouze zainteresowań 

tu ' la ' i i rc7 .ę i i -
im wy Wolały 

Niezwykły w y p a d e k n a c m e ^ * a Y z , i s ewangelickim 
Wczoraj na cmentarzu ewangelie- grzeb 

się, iz 
Szmidt, za 

Dzieef z 
u p. prezydenta Godlewskiego 

Oiiegdaj przybyła do Łodzi, jak już 
dcnnsiliśmy, wycieczka dzieci poleskich, 
W gościnę 'do nitodzieży gimnazjum im. 

•-ks. Skorupki. 
'Wczoraj dziatwa ta — 16 dziewcząt 

"V'17 chłopców w ludowych stroiach po-
les!':ich — pod przewodnictwem dyrek
tora 'Dayisoua, prof. Kappesa i harcmi-

•śfrzą Latkowskiego, złożyła wizytę 
pruż.' Oodlewskieinu, który obdarował 
je iioomiiil-aini w' postaci barwnych chu-
mctoiU <i). 

Nowe atrakcje „Casanovy" 
W i r / ^ ł a ^ ć b a w a d o ś w i t u 

•]y>\ś trzeci dzień występów nowych, 
. zhakomilych sił artystycznych w „Casa-
•nov;ie". Nowy program wytwornego dan 
pingu wzbudził w Łodzi ogólne zaintere-

1 sowa-nife; Dziś po raz pierwszy ,.Casano
vą" zaprezentuje słynny balet Tangpra. 

'jSWilatawej sławy duet Nita i Roy, który 
jfcdbłfył sebie rozgłos zagranicą, spotkał 
sic; w n a s z y m mieście z nader gorącym 

' prz^icciem. 
•'" Świetna -tancerka Anny Bernau ocza 

rowrJa łódzką publiczność. Doskonały 
jest polski duet Patkowskich w swych 
p"V ' 'p"/ych. efektownych numerach. . 

j ';•>•> bwrnórń i łemperante*i!u or-
.„Uięś.trA Joli y Boys pod dyjcekcją braci 
VSPCRBFR5{5 .wsląpnym bojem zdobyła ojjól-

1 ' " p?> l ioUi i inh i f ivB z pełnym pro-
ór-.y- t i .. :«••..••.c:«vm. v v i e c z . O i - i j a i w e s o -

l(im na Dolach wydarzył się w loku tej 
już z natury rzeczy żałobnej ceremonii, 
wypadek niezwykły i podkreślający 
tragizm sytuacji. 

W chwili gdy czterech umunduro
wanych karawaniarzy niosło trumnę 
ze zwłokami w kierunku grobu, nagie 
jeden z nich zachwiał się i ipadł na 
ziemię. Ktoś z żałobników podbiegł i 
podparł trumnę. 1 Była to 

Podczas gdy orszak żałobny ruszy! sienniku, 
w dalszą drogę, zajęła się zasłabtym Zwłoki zostały 
funkcjonariuszem przedsiębiorstwa po-1 sektoriiun. (g) 

Służba cmentarna. Okazało 
oteli* » był SS-lelni Juliusz 

sikały -nrzy ul. Zakątuej 
Nr. 66. od wV!u lat trudniący s l j za
wodem odprowadzania na miejsce 
wiecznego spoczynku nieboszczyków. 

Do słabnącego w oczach Szmidta 
wezwano lekarza pogotowia, który, 
gdy iuż przybył, stwierdził, iż nieszczę
śliwy zmarł wskutek ataku serca. 

Eiitor 

HA 

JE NI A LNY 
aktor i reżyser 

swsa.H najnowszym 
w c i a c y l n y m filmie p. 

^ rodza ju śmierć na po' 

przewiezione do pro 

R A D I O S Y G N A Ł DO B I E G U N A R O D O W E G O , ['środowiska pracy) Rozgłośnia Łódzkia zaprosiła 
Dziś, we wtorek , dnia 3-go maja, odbędzie do mikro fonu dyrektora Ubezpiaczalni Spolecz-

się w całej Polsce w ie lka impreza sportowa, ncj lał , Stanisława Wal igórskiego, k tóry wysta-
a mianowicie Narodowy Bieg na przełaj. Bieg J wie tej poświęci ł specjalną pogadankę. 

Pogadanka la zostanie nr.dana ten odbędzie się przy wspólnym starcie zawod
n ików z całej Polski . Punktualn ie o godz. 16.15 
przed mikrofonem Polskiego Radia w Warsza
wie przemówi do wszystk ich zawodników przed
stawic ie l Związku Lekkoat le tycznego, po czym 
poda komendę i sygnał do wspólnego startu. 
W tym celu we wszystkich miescowościach, skąd 
rozpocznie się start do Biegu na przełaj zain
stalowane zostały odb io rn ik i radiowe, które prze
każą zawodnikom sygnał 1'ols'ciego Radia do 
startu. W Lodzi start odbr/Jzie się z boiska spor
towego „ W i m a " . 

Należy przypomnieć, że w interesie dobrze 
pojętej propagandy sportu organizatorzy bietfu 
powinni wyn i k i zawodów podać natychmiast do 

ja o godz. 18.15. 
dniu 5 ma

jak się dowiadujemy, nbczpicczalnia 
społeczna rozesłała nowe kwestionariu
sze wypadkowe, w. związku z rewizją 
zaliczeń, wypadkowych cąkładom pracy-
We własnym inisresie pracodawców le
ży szczegółowe wypekwenie dpręczouycb 
kwcslicnanuszy craz jaknajrycklcjszy 
ich zwioł, celem uzyskania w»r.śt iwych 
sławek ubezpieczenia wypadkowego, 

Pracodawca ebewiązany jtsl w ci'ą.311 

7 dni podać w kwestionariuszu dokładny 
opis zakładu pracy, celem zaliczenia 
do właściwej kalegorjj i !;!a;;y niebs 
czeńslwa, od którei zależna jest >y 
kość wkładki na ubezpieczenie. W i 
niedoręczenta kwestionariusza ubel 
czalnia ER.Uczać bc.?!.-:c zr . ( ; l :prac] 
kats^orli i klasy i icbczpiecz;:ń.-lv.:i 
podstawie PO3IC.dnce^o maJerśalu, 
uiożc narazić pracodawców na s! ... 

rfO 

W dointi 
Piotrkowskiej W 
pr/.y ul. P iot rków' 

B R Z M I POLONEZ 3 M A J A . 
W e wto rek Rozgłośnia Łódzka nadaje spe

cjalną audycję w wykonan iu ar tystów scen łódz
k ich p. t. „B rzm i polonez 3 maja . Audycja ta w 

opracowaniu dr. Jerzego Ronard-Bujańsk.ego,, , . , . . , ; , . „ ; ' „ I I N L N ITN<l7 ! nv 
pt-święcona jest jakby wspomnieniom z ok resu ; wymiclll W C . O i a j P K U I O M - U * 1 " ' ; . 
pierwszej konsty tuc j i , czasom oMatniei n iewo l i , ! >n „ i C Z W y i : l y pożar. L I U C V . 1 1 

a opiera się na prozie i poezji. Malu je ówczesne, • 
nastroje wśród społeczeństwa Audycja oparła 
jest na cytat.IC!. Itfna,cej«o Chrzanowskiego, l l u -
, I N Kołłątaja na sFvńny'm wierszu Mar i i Konop-
r i ck i e i p. t . ' „3 - c i Maj ' ; oraz wyjątkach , p. t. „3-ci ma i oraz wyjątkach Z „Pana 

Rozgłośni Łódzk ie j P. R. pod Nr. telefonu 183-80 TFTDEUJSEA" Adama M ick iew icza " „Gra Jank ie la" , i ' 
lub 188-84. ! , ; B r z m i polonez 3 Maja". Audyc ję tę usłyszymy o j 

Tegoż samego dnia o godz. 21.30 wszystkie : ; nizinie 1S 25. , k(l 

'pych uarazie przyczyn 
reklamy freonowa* \\rr 

tym domu sklepił cz?l 
EŚriliy F:'rn.:ii:y.cv Fticił! 

Obje kto w 

ks i Synowie. 
;ierowaita priechy 
zoneniu i.imiowo 

w powietrzu, miała 
dzienny. Ogień został 

Rozgłośnie Polskiego Radia kolejno podawać h ę - j 
dą sprawozdania z przeprowadzonych biegów na i DEIPCI 7. POLESIA W ROZGŁOŚNI Ł Ó D Z K I E J 
swoim terenie. Rozgłośnia Warszawska natomiast ] Przed dwoma laty bawi ła u dzieci na Pole-
po wysłuchaniu t y c h rapor tów poda ogólne w y - i s i M w y c i e c i k a uczniów gimnazjum i szkoły po- S t i a / y , p o p r z e d z o n e j wylączetlf-Mlt P«9 
n ik i biegów w całej Polsce. j wszschnej im. k s . .Skorupki, przeżywając m i l e ! Uli W ploiKlCCJ rekUim'e, U G A S Z O N $ . 

W Y S T A W A H I G I E N I C Z N A W R A D I O . ; chwi le w . ' r ó d polcszuków D z i ś dzieci z Polesia . . * . 
przybył;/ z rewizytą d o swoiek 1 , - o I c g ó w l ó d z - i ( . f , , ( . . ^. . t |Q 
k ich . Aby g o d n i e i s e r d e c z n i e powitać k o l e g ó w ! O l K I Z W/.ywatia H y l a l O W l U O Z ( | 

p o l e s k i o h h n r r o r z c .z g i m n a z j u m i m . ks. Skorupk i mil przy t l i . ZCjrOllISkiegO 8 5 . 
t i f z N i Z Ś j ą • w i cczó ryn l c przńfl m i k r o f o n e m R o z - ! mieszkanki N.Tlryiia Ua I f Z t r i l l i 

• , ;Mni - ó : i . ' ; H w ^ i u o i j n d z . 1815 Przv s j e , „ | , wadliwi 

W dniu 7 maja w parku Staszica otwarta zo
stanie Wystawa Higieniczna, k tóra ma na c e l u 

zobrazowanie nagminnie panujących U nas c h o 

rób rp i l ecznych , jak gruźl icy, jaglicy, wener i i i 
n l l r o h o l i z m u oraz zi lustrowanie s k u t e c z n y c h 

• m u I Ó W wa l k i z tymi c h o r o b a m i PóniówaJ i " l 

t o pierwsza l e g o rodzaju wystawa n a tereniu ńa-
U z t g o miasta (a ma ona ogromne znaczenie dla 

charakter lllecp-
po krótkiej pracy 

Izie ^ 
„iclrze 
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W T O R E K , dnia 3-go maja 1938 roku. 
_80.00-8.05! Sygnał czasu i pieśń „Bogarodzi

ca . 8.05-8.15; Dziennik poranny. 8.15—9.00: 
Koncert orkiestry cieszyńskiego pułku strzelców 
Podhalańskich pod dyr. kpt. Józefa Baranowsklc-
•kiego (przez Katowice). 9.00—10.30: Regionalna 
transmisja z Polskiego Cieszyna (przez Katowi
ce): 1) Reportaż. 2) Msza Św. polowa na Placu 
Koszarowym. Kazanie wygłosi ks. mjr. Konstan
ty Pogłódek. Sprawozdawcy: Jerzy Tepa i Teo-
»lm Smykała. 11.30—11.40: Adam Mickiewicz— 
"O Konstytucji 3-go Maja" — recytacja. 11.40— 
11.45: Piosenki żołnierskie (płyty). 11.45—11.57: 
otarta do Biegu Narodowego 3-go Maja. 11.57 

12.03: Sygnał czasu. Hejnał z Krakowa. 
12.03—13.00: Poranek muzyczny (z Wilna). Wy
konawcy: Orkiestra Wileńska pod dyr. Włady
sława Szczepańskiego i Wandu - Halka Ledó-
chowska — skrzypce. 13.00—13.30: „Trzeci Maj 
w Polskim Cieszynie'' — transmisja z Rynku Cifc-
•zyńskiego (przez Katowice). Sprawozdawcy: Je-
" y Tepa i Teofil Smykała. 13.30—14.30; Muzyka 
obiadowa. Wykonawcy: Ludowa Kapela Feliksa 
Ozierżanowskicgo, Janina Szymulska — ludowe 
Piosenki. Zespół wokalny „Dziarskie chłopy" pod 
d vr. Czesława Żelechowskiego. 14.30—14.50: 
'iRadiofonizujnw szkoły" — transmisja ze szkoły 
Powsz. we wsi Lubochnia, pow. Rawa Mazowiec
ka (przez Warszawę.). 14.50—15.10: „Witaj Ma j— 
Trzeci Maj" — audycja dla dzieci w wyk. zespo
lił „Kukiełek Śląskich" (z Katowic). 15.10—15.35: 
Audycja dla wsi: 1) Sądownictwo na Śląsku Cie-
•*yńskini pogodanka, wygłosi dyr. Franciszek 
Bogocz [a Katowic). 2) „Na Trzeci Maj" — ga
węda senatora Feliksa Gwiżdżą. 15.35—16.15-
jdzie żołnierz borem lasem" — audycja literac-
ko-muzyczna w oprać. Stanisława Wawylew-
•kiego, w wyk. autora, zespołu wokalnego i In
strumentalnego, artystów dramatycznych i scli-
»t6w (z Poznania). 16.15-16.25: Start do Biegu 

Narodowego 3-go Maja. 
16.25—18.00: „Na swojską nute". Wyokanwcy: 

Mała Orkiestra i Chór P. R. pod dyr. Zdzi
sława Górzyńskiego, Jadwiga Zwidrynówna 
i Aleksander Michałowski (śpiew). 

18.00—18.10: Muzyka (płyty). 
18.10—18.15: Wiadomości sportowe lokalne. 
18.15—18.25: „Aktualności 1'. „Przed Otwarciem 

Wystawy Higienicznej" — wygłosi dyr. St. 
Waligórski. 

18.25—18.55; Słuchowisko p. t. „Brzmi polonez 
3-go Maja" w oprać. Jerzego Ronarda Bu-
kich w -ssbczT„erp i shrdlu cmfwyp 
iańskiego. Wykonawcy: Artyści scen łódzk. 

78.55—19.00: Odczytanie programu. 
19.00—19.30: „Nieśmiertelne książki", wieczór 

X V I : „Pan Tadeusz" Adama Mickiewicza, 
w oprać. dr. Wacława Borowego, 

19.30—21.35: „Jadwiga" — opera w 3-ch aktach 
Karola Kurpińskiego, wykonawcy: Orkie-tra 
f Chór P. R. pod dyr. Olgierda Straszyńskie
go oraz soliści. W przerwie około godz. 20 50 
Dziennik wieczorny i Pogadanka aktualna. 

21.35—22.05: Zbiorowa audycja' sportowa. 
22.05—22.55: Muzyka lekka i taneczna w wyk. 

orkiestry T. Sercdyńskiego (ze Lwowa). 

Fabryki mm być otynkowane 
Z a o s t r z e n i e nadzoru budon>tane£o.—150 domom 

będzie rozebranych 
Sprawa nadzoru budowlanego w o-

kresie sezonu ma duże znaczenie. Od 
właściwego dozoru bowiem uzależniony 
jest stan budowli oraz bezpieczeństwa 
budowlanego. W ciągu ostatnich lat 
władze inspekcyjne stwierdziły, że nad 
zór często sprowadza się jedynie do 
wpisania się osoby, uprawnionej do nad 
zoru, do specjalnej księgi. Konsekwen
cją tego są katastrofy budowlane. 

By temu zapobiec, jak nas informu
ją władze budowlane postanowiły zao
strzyć nadzór. Przedcwszystkim posta
nowiono ograniczyć T - m m 'anie de-
klaracyj o nadzorze osobistym. Zarów
no kierownicy techniczni jak i majstro
wie, będą mogli składać rocznie tylko 
30 takich deklaracyj. W ten sposób bę* 
dą mieli oni dość czasu na to. by oso
biście asystować przy budowie, nie o-
graniczając się wyłącznie do składania 
podpisów. Partactwo i niesumienność 
w luichu budowlanym będą surowo ka
rane. 

• • • i 
Jeśli chodzi o inspekcie ogólną, w ro 

ku bieżącym położony będzie szczegół! 
ny nacisk na modernizację fasad do
mów łódzkich. Inspekcji budowlana u-
suwać będzie wszystkie przejawy pseu 
doarchitektury, szpetne glpsatury, któ
re stają się często przyczyną nieszczę
śliwych wypadków. Natomiast tyt.ki o 
prawdziwe! wnrtośd architektonicznej 

będą konserwowane i otaczano opieką. 
Nadto kontynuowana będzie rozbiór 

ka starych domków drewnianych, za
grażających bezpieczeństwu. Ogółem 
rozebranych będzie 150 domków. W 
śródmieściu na ulicach - - Piotrkows
kiej,, na odcinku od Andrzeja do ks. 
Skorupki, na ul. Południowej i Legio
nów, na Bałutach — na ul. Zgierskiej, 
Ceglanej, Źórawiej i t. d. 

Rozebrane zostaną nadto mury po 
spalonych fabrykach. Fabryki, znajdu
jące się w śródmieściu, będą otynko
wane, by harmonizowały z otoczeniem. 

(i) 

o t 

\ r a m a 

22.55—23.00: Ostatnie wiadomości dziennika wie
czornego i Komunikat meteorologiczny. 

23.00—23.30: Muzyka taneczna (płyty). 

A U D Y C J E ZAGRANICZNE. 
16.35 — RYGA: Koncert muzyki polskiej z okazji 

Święta Narodowego. 
18.30 — R A D I O R O M A N I A . „Zmierzch bogów", 

opera Wagnera (tr. z Teatru). 
20.25 — PRAGA: „Ksiądz Piotr'' — słuchowisko 

według Kazimierza Przerwy-Tctmajcra. 
20.30 — W I E Ż A E IFFLA: Koncert symfoniczny. 
20.55 — H I L V E R S U M I . Koncert symloniczny. 
21.00 — M E D I O L A N : Wieczór oper (transm. z 

teatru La Fenlce w Wenecji). 
21.00 — POSTE PARISIEN: „Dede" — operetka 

Christine i Willemetzn z udz. Chevalier'a. 
21.00 — M O N A C H I U M ! Symfonia Pastoralna — 

Beethoyena. 
21.05 — BRNO: Koncert muzyki polskiej. 
22.00 — BUDAPESZT: Recital fort. Beli Bartoka. 

t r o c h ę 
łagodnego 
k r e m u 
i j u ż po 
p i e g a c h . 

.Ten krem to 

„Czp powietrze dla płac, tym dla całego 
organizmu liliżanka jjF SUMALT | rano" 

PRECJOZA 
P E R F E C T I O N 

Urlopy w Urzędzie Wojewódzkim 
Z dniem 2 bm. rozpoczął urlop wy

poczynkowy naczelnik wydziału opieki 
społecznej Urzędu Wojewódzkiego p. 
Kazimierz Janiszewski. 

— Również z dniem 2 maja br. roz
począł urlop wypoczynkowy naczelnik 
wydziału rolnictwa w Urzędzie Woje
wódzkim w Łodzi p. Jerzy Orłowski. 
Zastępuje go p. Stanisław Konopacki. 

Nowe ceny pieczywa 
Przez władze został ustalony nowy 

cennik na chleb i bułki. Chleb żytni py
tlowy 65 proc. który dotychczas kosz
tował 30 gr. kilo. obecnie podniesiono 
w cenie do 32 gr. kilo, chleb ciemny. 
82,5 proc. pozostał bez zmiany -— 25 gr. 
za kilo. chleb razowy z 27 groszy podnie
siony został na 28 gr. kilo. bulki pszenne 
z 70 gr. na 75 groszy za kilo. chleb pszen
no - żytni biały, który dotychczas kosz
tował 35 gr. względnie bochenek dwuki-
lowy 70 gr. obecnie kosztuje 37,5 gr. a 
bochenek dwukilowy 75 gr. 

Licytacja broni 
w urzędzie wojewódzkim 

W dniu 5 maja 1938 r. o godzinie 10 
odbędzie sie w urzędzie wojewódzkim 
łódzkim, ul. Ogrodowa Nr. 15 (pokój 
Nr. 31) publiczna licytacja skonfiskowa
nej broni myśliwskiej i krótkiej broni pal 
nej. . ' i 

Do przetargu dopuszczone będą jedy
nie osoby, posiadające pozwolenie na 
kupno broni oraz firmy, posiadające po
zwolenia na handel bronią. 

Broń mogą zainteresowani oglądać w 
urzędzie wojewódzkim w dniu licytacji 
od godz. 8-ej do 10-ej. 

W środę 
Cyrk Staniewskich opuszcza Łódź 

Cyrk Staniewskich pozostaje w Łodzi 
tylko do środy, 4-go maja włącznie, da
jąc od dzisiaj codziennie po 2 przedsta
wienia: ') godz. 4.30 po poł. i 8.30 wiecz. 

Codriennie wejście dla dam bezpłat
nie na przedstawieniach wieczornych, po 
południu zaś ceny dla wszystkich zniżo
ne do minimum, a dzieci płacą połowę 
cen zniżonych. 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 

Zaczęło się w Kodzi... 
Jtonrad (Tom—jubilat opowiada o noczątftacto 

s t r e f bariery artystycznej 
.jnych włosach, o młodych'; pełnych życia 

oczach... 
Jubilat? 25 lat pracy autorskiej, 

aktorskiej i reżyserskiej" — juk iuformu-
|ją wielkie afisze?... Poprostu — wie
rzyć sie nie chce. 

— Czy pan sie przypadkiem nie potny 
li ! w rachunku, panie Konradzie?... 

Tom uśmiecha się. Nie dostojnie, nie 
jubileuszowo. 

— Stanowczo nie... Kilka razy spraw 
dzałem ten rachunek. I wychodzi: 25. 
Proszę: 1938 minus 1913?... Dwadzieścia 
pieć. prawda?... 

— To znaczy, że zaczął pan.*. 
— W roku 1913... W tym to pamięt

nym roku wystąpiłem poraź pierwszy na 
deskach scenicznych w Lodzi.-

W Łodzi?... 
— Tak. W kabarecie litcn.tkim „Bl-

Ba-Bo", który mieści! się w restauracji 
hotelu „Savoy"„. I tu poraź pierwszy 
zadebiutowałem, jako autor sceniczny... 
Autorsko współpracowałem wówc/as z 
bardzo zdolnym dziennikarzem i litera
tem łódzkim, Henrykiem Frenklem... 
Pisywał on pod pseudonimem: „Lari-
Fari"... Dobre to byty czasy w tci ko
chanej, starej Łodzi, której nie marzyło 
sic jeszcze wówczas 0 kanalizacji!., Sie
działem tu dosyć długo: blisko trzy lata... 
Zanim wziąłem się do teatru, pracowa
łem na polu dziennikarskim. W „Kurierze 
Łódzkim", którego wydawca był wów
czas Książek, pisywałem felietony, jako 
„Oucie Tom", pisywałem artykuły 

wydatnym brzuszkiem, słowem — mę- Vvstci>ne. literackie, miejskie, nawet 
ski odpowiednik matrony... Do takiego |handlowe..'. ,\V owym czasie prasa łódz-
nie wypada inaczej, jak: „Wielce sza- ka irc była Taka bogata, iak dzisiaj i je-
nowtiy panie Jubilacie!".., c ' c n ' v ' "y . iek mw^1 robić prawie wszy-

. . , , . . ,• , stko Wtedy 'o zetknaleńi ślę po r»z 
A tu — młodzieniec!... Szczupły, wy- pierwszy z Julianem Tuwimem... Zglo-

smukły. o starannie przyczesanych czar- sił sie do redakcji, jako nieznany jeszcze 

nikomu poeta i przyniósł jakiś wiersz...''stronny: pisze scenariusze, dialogi, reży 
Talent, potężny talent - - jestem dumny,'seruje i gra. jako aktor... Od niemego 
że poznałem się na nim obrazu.... Pntein 
pracowałem jeszcze w nieistniejącej już 
dzisiaj „Gazecie Łódzkiej" Gródka 
i wydawałem tygodnik satyryczny 
.Śmiech"... 

Dużo, dużo opowiada Konrad Tom o 
tych swoich „łódzkich czasach", dla któ
rych żywi bardzo wiele sentymentu... Nic 
dziwnego, bo przecie w tym mieście roz
począł swoją karierę :irtvstyczną, tu za
częła się jego praca, której srebrne gody 
obchodzi dzisiaj... Zresztą, łącza go z 
Łodzią nie tylko artystyczne wspomnie
nia... W roku 1914. gdy utworzono 
pierwsze oddziały milicji obywatelskiej, 
Konrad Tom zaciągnął się w jej szeregi, 
pełniąc swe obowiązki chwilowego oby
watela Łodzi z wielkim zapałeem... Był 
adiutantem komendanta oddziału kon
nego... 

p od koniec roku 1914 opuszcza Łódź 
i przenosi się do Warszawy... W krót
kim czasie zdobywa tu sobie niezwykłą 
popularność, jako aktor i jako autor... 

.Rozporka j Spółki", poprzez „Jego 
Ekscelencję Subiekta". „Sto metrów mi
łości", „Czy Lucyna — to dziewczyna'*, 
„Ada, t j nie wypada", „Judei gra na 
skrzypcach". ..Książątko" i wiele. v iele 
innych aż po „Ulana Księcia Józefa"... 

O tych wszystkich swoich sukcesach 
opowiada 'łom skromnie, robi poprostu 
rachunek, wspomina... 

Pod koniec rozmowy znów zahacza
my ó Łódź... Ze wzruszeniem mówi o 
swoich wypróbowanych łódzkich przy
jaciołach... Od niektórych dostał już na
wet depesze z życzeniami, niektórzy za
powiedzieli swój przyjazd do Warszawy 
na jubileusz, który odbędzie się 4 maja 
w sali Filharmonii Warszawskiej. 
Co tam! — łodzianie mają dużo senty
mentu, mimo swej pozornej, powierz
chownej oschłości i szorstkości. 

Mówiąc o tvm. Tom ożywia sie nagle. 
— Wie pan... nie jest wykluczone, że 

stanie sic znowu obywatelem Lodzi na 
krótki okres... Jak przed 25 laty... Oto 

Jego pierwsza „prawdziwa ' piosenka. Jmam propozycje założenia w tym miłym 
napisana do muzyki Jerzego Boczków- Jmieście stałego kabaretu literackiego... O 
i kiego, staje sie z miejsca „przebojem"! ile będę to mógł pogodzić z praca fllmo-
(po ówczesnemu: .szlagierem'*).., A po wą. nie Jest wykluczone, że przystąpię 

Jubileusz! ~_ 
Słowo to b r z m i b a r d z o u r o c z y ś c i e , 

b a r d z o p o w a ż n i e , c z c i g o d n i e , s z a c o w 

nie. . . P r z y w o ł u j ę p r z e d o c z y p o s t a ć „ j u 

b i l a t a " . . . No. t ak — s t a r s z y , d o s t o j n y 

Pan, z g ł o w ą s i w i u t e ń k ą , jak g o ł ą b e k , z 

tym już zaczęły się sypać, jak z rękawa, 
piosenki sentymentalne, apaszowskie, sa
tyryczne, przedmiejskie... 

Skomponował ich 1.500 sztuk!... A 
operetki, wodewile . niezliczona ilość mo 
nologów i skeczów!... 

A jednocześnie gra. jako aktor... Mi
raż. Czarny Kot. Oui-Prn-Ouo. Stań
czyk, Perskie Oko. Banda. Cyganeria, 
Cyrulik... W bieżącym roku - - Wielka 
Rewia, której jest jednocześnie reżysc 
rem... 

Niestrudzony w pracy — pełen pomy
słów i inwencji — wyżywa się również 
artystycznie w dziedzinie filmu... Jest 

1 .najstar^zi/m" filmowcem w Polsce, bo'sźvm zaidvm!ouvm. jeszcze riezur.ełnie 
pracuje.h*i nr;*v pierwszych filutach we*.skanalizowanym, a jednak - doprawdy! 

.spół z Aleksandrem Hertzem... I tr.k. jak I— bardzo miłym mieście... 
J w teatrze, jest i w tej dziedzinie wszech- 1. s. — 

do tei Imprezy... Bardzo bym pragnął, 
nie tyle ze względów materialnych, ile 
uczuciowych 

— Więc znów... zaczęłoby się w Ło
dzi... Nowy okres pracy po srebrnym 
jubileuszu... 

— Byłoby to bardzo mile... 1 bardzo 
symboliczne... — uśmiecha się Tom. 

...Łódź pana znowu bard/.o serdecznie 
ugości, panie Konradzie!.. Prosimy 
jeszcze raz zacząć u na*s ... Aby po dal
szych 25 latach pracy — przy złotych go
dach — mógł Pan tak samo mile, z taką 
sama tkliwością wspominać o tym na-
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Kurier Handlowo-Przemysłowy 
„REPUBLIKA" z dnia 3 maja I 9 3 f l r. ~ 

Analogie i wnioski i Rozdrobnienie hand lu w Polsce 
j es t s K u t K i e m w a d l i w e j s t r u k t u r y s p o ł e c z n e j . — O b r a d y 
p o l s k i e g o K o m i t e t u m i ę d z y n a r o d o w e j i z b y h a n d l o w e j 

Rocznica Konstytucji 
3. maja 1791 roku 

Obchodzimy 147-mą rocznice ma
jowe] „Ustawy Rządowe]" tradycyjny
mi uroczystościami, nie od rzeczy bę
dzie uczcić Ją także, wczytując się raz 
Jeszcze w Je] tekst. Warto j dzisiaj, sub 
specie upłynionych wielu dziesiątków 
lat, przyjrzeć się tym rozwiązaniom 
problemów politycznych, społecznych 1 
gospodarczych, Jakie Naród Polski, wol 
ny „od hańbiących obcej przemocy na
kazów", obrał sobie, „chcąc korzystać 
z pory, w Jakiej się Europa znajduje 1 
z te] dogorywające] chwili, która nas 
samym sobie wróciła". 

Owocześni patrjocl — zupełnie tak 
samo jak i dzisiejsi — bardzo dobrze 
rozumieli, że niepodobna utrzymać nie
podległości państwa bez zapewnienia 
mu — użyjmy tu bliższej uchu naszemu 
terminologii — odpowiedniego p o t e n 
c j a ł u . Przede wszystkim — potencja
łu m i l i t a r n e g o . Korzystając więc 
z ambarasów Austrii, Rosji i Prus, wy
nikłych na tle Ich stosunku do Turcji (tu 
obacz cytowaną przez nas wyżej z uro 
czystego wstępu Konstytucji trzecioma 
Jowej aluzję do „pory" europejskiej!!) 
zdecydowali się, ujmując tę decyzję w 
artykule XI nowej Konstytucji, odbudo 
wać przede wszystkim silne wojsko, 
które „nic innego nie jest, tylko wyciąg 
pięta siła obronna 1 porządna z ogólnej 
siły narodu". 

Odbyło się ostatnio pod przewodnic
twem prezesa Klarncra ogólne zebranie 
członków Polskiego Komitetu Narodo
wego Międzynarodowej Izby Handlowej, 
na którym wybrano do prezydium ko
mitetu min. Klarnera, min. Strasburgera, 
prezesa Faltera, prof. Młynarskiego, gen. 
Maciszewskiego i prof. Trepkę. 

Dr Marchwiński omówił zmiany, któ 
re nastąpiły w Międzynarodowej Izbie 
Handlowej: na miejsce ustępującego pre
zesa p van Ylissingena wybrany został 
p. Watson, który wybiera się z wizytą 
do Polski. Na terenie Międzynarodowej 
Izby Handlowej utworzono komisję eks
pansji handl°wej oraz międzynarodowe 
biuro kartelowe, którego członkami mo
gą być we tylko kartele, ale również or
ganizacje branżowe i poszczególne fir
my. 

Prezes Bogusaw Herse wygłosił ob
szerny referat na temat problemu dy
strybucji na terenie międzynarodowym 
i prac prowadzonych w tym zakresie 
przez Polski Komitet Narodowy Między

narodowej Izby Handlowej. Prelegent 
scharakteryzował prace biura dla bada
nia dystrybucji M. I. H. oraz prace pro
wadzone nad tym zagadnieniem we Frań 
cji, Holandii, Belgii i Stanach Zjednoczo
nych 

Następnie prezes Herse omówi! pra
ce nad zagadnieniem dystrybucji, pro
wadzone przez Polski Komitet Narodo
wy, który w dużym stopniu opiera się w 
tych pracach na międzynarodowej komi
sji handlu wewnętrznego. 

Prezes Klamer, reasumując całość 
dyskusji stwierdził, że samorząd prze
my słowo-handlowy zdaje sobie sprawę 
7. doniosłości zagadnienia, jak również 
i z tego, że zagadnienie to jest długofa
lowe. Przemysł ma do przezwycięże-
nia dwa momenty: udoskonalenie upo
sażenia technicznego i udoskonalenie 
pracownika, przed handlem natomiast 
leży tylko ta druga parzeszkoda, tym 
nie mniej ona właśnie jest trudniejsza 
d.i przezwyciężenia niż pierwsza. Trud
ności te mają miejsce nie tylko w Polsce. 

Rejestraciau/ ierzytelności niemieckich znaidufacĘjch się z a g r a n i c e * * — f f t o s f p o r s c g d z e r i r e 

BERLIN. 2 maja (PAT). 
Ukazało sie rozporządzenie prezyden

ta Banku Rzeszy, dotyczące składania 
zeznań co do należności rowstałych z 
obrotu kapitałowego, znajdujących się 

Rozumieli zarazem bardzo dobrze— 'zagranicą. Zeznania ie maja być złożone 
tak jak to i my dzisiaj wszyscy rozumie'.naJPóźnlei do dnia 20 maja hr. Zobowią

zani do składania tego rodzaju zezna u są tny — że odbudowany potencjał miliłar 
ny o tyle tylko jest trwały, o ile wspar 
ty jest wystarczająco silnym potencja
łem socjalnym 1 gospodarczym. 

Tak jak dz»$. oczy patriotów kiero
wały się i wtedy ku w s i , skoro (art. 
IV Konstytucji) „lud rolniczy, z pod 
którego ręki płynie najobfitsze z bo
gactw krajowych źródło" stanowi tym 
samym „najdzielniejszą w kraju siłę". 

Co więcej — tak jak dziś — rozu
mieli patrioci ówcześni, że potencjału 
gospodarczego Polski niepodobna 
wzmóc bez silnej urbanizacji kraju. 
Przełom XVIII i XIX stuleci z jego po
tężnymi przeobrażeniami pozwalał już 
ludziom bystrzejszym, patrzącym na 
Zachód, zorientować się w tym, że prze 
budowa strukturalna gospodarczo-sp -
łcczna Polski jest istotnym warunkiem 
potęgi politycznej kraju. Rzecz ta wy
glądała mutatis mutandis, w innej skali 
i w innych proporcjach, podobnie jak i 
dzisiaj. 

Jesteśmy akurat i dzisiaj w fazie 
rozważań na temat najstosowniejszych 
instrumentów polityki urbanizacyjne] 
sensu largissimo. Są niektóre jej instru
menty, zyskujące sobie charakter bez-
kwestyjnych. Powiedzmy — C.O.P. Są 
inne, któro są i muszą być tematem po
ważnej dyskusji krytycznej. 

Patrioci ze schyłku W i l l stulecia 
obrali jako insttume.u naczelny polityki 
urbanizacyjnej /upewnienie najszers/ej 
—jak na owe czasy - - w o l n o ś c i 
o s o b i s t e j i z a w o d o w e j czło-

wszyscy wierzyciele wymienionych 

duje się na terenie Rzeszy niemieckiej* szwajcarskie 121.55. funty angielskie 26.34 

,ale we wszystkich państwach. Następ
nie prezes Klamer omawia przyczyny 
rozdrobnienia handlu w P°lsce, leżące, 
zdaniem jego, głównie w polskiej struk
turze społecznej. Poprawa sytuacji mu
si iść w dwóch kierunkach: dążenia do 
zwiększenia dochodu społecznego i do 
zwiększenia obrotów wewnętrznych 
handlu, z drugiej strony — dla większe
go rozwoju handlu w przyszłości — do 
konstrukcyjnej pracy przerobienia czło
wieka i należytego przygotowania tech
nicznych metod handlu. Następnie pre
zes Klamer stwierdza, że zdaniem jego 
postęp w handlu jest widoczny z dnia na 
dzień, w postępie tym widoczne są skut
ki propagandy, prowadzonej przez sfery 
gospodarcze. Te dodatnie objawy win
ny natchnąć otuchą i chęcią do dalszego 
wysiłku. 

OCCCOCOO«X)COXJOOOOC»<XX>0000000 

Giełda p i e n i ę ż n a 
Na wczora jszym zebraniu g ie łdy wa lu towo -

dewizowej w W a r s z a w - tendencja dla dewiz 
była ut rzymana, przy obrotach małych. Noto
wano : Amsterdam 295.10, Bruksela 89,35, Ko
penhaga 118,05, Londyn 26,43. N o w y Jork 5,29,88 
N o w y Jork-kabel 5.30,13, Oslo 132,90, P a r y * — 
16.30, Praga 18.47, Sztokholm 136.30, Zurych 
122.05. Bank Polski płaci ł za do lary amerykań
skie 5.26.50, do lary kanadyjskie 5.24, f loreny 
holenderskie 29r1.10, f ranki francuskie 16, franki 

f i i n -

Należnościami w rozumieniu tego dekre 
tu są należności: bankowe, oszczędności, 
pożyczki, roszczenia spadkowe, należ
ności z tytułu kupna i sprzedtży. należ
ności gruntowe i hipoteki, darowizny, za 
graniczne papiery wartościowe, oraz 
oprocentowanie od kapitału, znajdujaec-

w',go się zagranicą. Pod pojęcie zagranicy 
dekrecie należności, o ile ich miejsce za- lnie podpada, jak wyjaśnia dekret, teryto-
mieszkania lub teren działalności znaj-łrium b. Austrii. 

N i e m c y o p a n o w u j ą H i s z p a n i ę 
Budują fabryKi i wypierają zewsząd Włochów 

Londyńskie „Finacial News", organ poczną działalność w jesieni; pracować 
Citty, piszą o podboju ekonomicznym 
Hiszpanii przez Niemcy: 

„W Hiszpanii, tak samo jak na Bał
kanach, Niemcy robią dobre interesy. 
Wówczas gdy Włosi podjęli duży wysi
łek militarny w celu zapewnienia zwy
cięstwa gen. Franco. Niemcy uczynili 
sporo, aby zmonopolizować na swoją 
korzyść organizację ekonomiczna na te
rytorium zdobytym". 

..Ujawniło sie to bardzo iasno od cza 
su, gdy nacjonaliści hiszpańscy przystą
pili do realizowania swego programu re
konstrukcji i rozbudowy życia gospo
darczego. W Andaluzji np. przystąpiono 
do pracy nad stworzeniem wielkiego 
centrum przemysłu włókienniczego. — 

tam będzie 400 warsztatów tkackich i 
20.000 wrzecion. _ Wszystko to iest opa
nowane przez Niemcy. Z Niemiec spro
wadza się maszyny tkackie. Inżyniero
wie opracowują plany, Ich technicy 1 
majstrzy wykonywuja nadzór nad pra
cą. Tak też si e dzieje gdzieindziej. 
W Tetuanie (Maroko hiszpańskie) Niem
cy budują kilka fabryk cygar i papiero
sów". 

„Niejednokrotnie dochodziło do wal
ki konkurencyjnej miedzy przedsiębior
stwami włoskimi i niemieckimi: wygry
wali zawsze Niemcy, którzy ofiarowy
wali wszystko po niższych cenach". 

„Nic dziwnego, iż Włosi zadają sobie 
często pytanie, jak to będzie wyglądało. £^&wj^o'i5'~hui soya 23.50-24.oo. R* ' 

! ' szta notowań bez zmiany. Tendencja na psz*"'" 

ty palestyńskie 2595, belgi belgi jskie 89.10, gul
deny gdańskie 99.75, korony czeskie 12, korony 
duńskie 117.50. ko iony norweskie 132.25, korony 
szwedzkie 135.65, l i r y włoskie 22,60, mark i f iń
skie 11.25, mark i niemieckie 102, niemieckie 
srebrne 112. 

A K C J E . Na r ynku a k c y j n y m tendencja by ła 
mocniejsza. No towano: Bank Polski 116.50, Bank 
Zachodni 33, Cukier 34.75, L i lpopy — 70, Mo-
drze jów — 13.50, Norb l in 85, Starachowice — 
37.75, Ż y r a r d ó w — 59 

' P A P I E R Y P R O C E N T O W E . Na rynku papie
rów procentowych tendencja była również moc
niejsza, przy większych obrotach 4 i pół proc. 
pożyczka wewnęt rzna. No towano : 3 proc. inwe
stycy jna 1 emisja — 83.50, seria 92, I I emisja — 
82, seria — 9-, 4 i pół proc. poż. wewnęt rzna — 
65, 4 proc. konsol idacyjna — 67,75 — 68,25 — 68. 
8 proc. Przemysłu Polskiego funtowe — 80, 4 i 
pól proc. ziemskie 64—63.50 — 63.75, 5 proc. 
W a r s z a w y z r. 1933 — 71.13, odcinki po 1.000 
z ło tych — 71.25 — 71.50, £ proc. Lodz i z roku 
1933 — 63.75, 6 proc. obl igacje m. Warszawy 
8 i 9 emisja — 72.50. 

W obrotach poizagieldowych dokonano nastę
pujących t ranzakcy j : 3 proc. państwowa renta 
ziemska odcinki po 5.000 z ło tych — 57 25, odcin
ki po 100 z ło tych — 66.50, Węgie l - • 28.50 w 
płaceniu, Ost rowiec — 56 w placen.ti, Rudzki 
10.50 w zaof iarowaniu. • • 

Z GIEŁD y ŁÓDZKIEJ. 
Na wczorajszym zebraniu g ie łdowym w Ło

dzi notowano: p o i . inwestycyjna I em. 83.75— 
83.25, poż. inwestyc. I I em. 82.75—82.25, poż. 
konsolidacyjna 68.25—68.00, poż. wewnętrzna — 
65.25—65.00, Bank Polski 116—115 Tendencja 
utrzymana. 

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ. 
Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowei 

notowano: owies I I gat. 20.25—20.50, owies I I I - " 

gdy ustaną wreszcie starcia orężne, czy 
W Sewilli, w Grenadzie powstały fabry-mle okaże się wówczas, że Niemcy ża
ki posiadające 2.000 warsztatów tkac- garnęli lwią część spodziewanych ko-
kich. Przędzalnie andaluzyjskie roz- rzyścl". 

Byłoby, rzecz prosta, nlewybaczal-lnowić się nad Unią kierunkową biegM-
nym błędem, czytając normy „Prawa o (cą poprzez koncepcje polityczuo-gospo-
Miastach" przykładać doń bez korekty* 
wy miarę współczesnych nam poji.-e i 
sytuacji. la miara nie pozwoliłaby nam 
zrozumieć ic i postanowień c/y to ge
neralnego zezwolenia na przyjęcie pra
wa miejskiego wszystkim obywatelom 
miasta „którzy chcą prowadzić handc' 
na funty, łokcie etc", czy to stypulacji 

wiekowi z. miasta. Na piętnaście dni j dla wszystkich wyjąwszy „podstąp 
przed Konstytucja majowa v»-azll i tę nych bankrutów" kardynalnego prav a 
tendencję -v wiekopomnej ustawie no- 1 „nemiiieiu captivalb'mus": czy to sły
szącej tytuł „Miastu Nasze Królewskie'pulacji równości jurysdykcyjnej i podai 
Wolne w Państwach Rzeczypospolitej *,jkowej „nie zważając na Jakiekolwiek 
a nastcpn*e wcielone: Integralnie p o l ] liber tac je". 
niej do atlykulu 
w ej. 

Ul konstytucji majo-

darcze tekstów z 1791 roku — linią 
p r z y c h y l n ą n a t u r a l n y m 
I m p u l s o m w o l n o ś c i o w y m, 
a przeciwstawna wszelkim rozwiąza
niom z tą wolnością sprzecznym. 

Tą droga dojść możemy do synchro
nizacji problemów i ich rozwh :ań, któ
re znajdujemy w wielkim dziele patrio
tów polskich z przed bezmała ISO lat z 
problemami, które nasuwa nam dzisiej
sza chwila. Taka umiejętnie przeprowt-
dzona synchronizacja okazać się nu/e 
wysoce pouczająco, i pożyteczną dla 0/ 
siejszego rozwiązywania porównywał 

cę i żyto ożywiona, na jęczmień, owies, mąk' 
pszenne i żytnie i otręby — spokojna. 

Kursy po równawcze w a l o r ó w 
. Warszawa. 2 m a i * 

! Ncl^rnlasł ińa będzie błędem, a przejnych problemów, 
ciwnie rzeczą bardzo roztropni, zas: i- Dr. A. Z. 

Nazwa papieru Dziś 
Wczo ! Przed i Przed 

rai ! mIes.|rokIefi 

3»/ n Inw. 1. em. 83.50 83.— j 8 2 — 1 hf r.O 

41/,0/rt W e w n 65.— 65.— (.5.50 

5"/n Konwers. 70.— 69.50 | 59-75 

Dolarówka 42-25 40.75 4 1 . -

4«/., L. Ziem. 63.75 63.75 63.— ! 82.— 

5»/«I. .Warsz. 1933 71.13 70.25 71.25 ! 

5 0 / „ L Łódź-1933 63.75 64.— 63.75 ] 52-78 

Bank Polski 116— 115.50 112.— IW.— 

Li lpop 7 0 . - 69.78 66.75 | 

Źj rardów | 5 9 — | 58.— 6 9 . - 1 4 5 . -
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Niniejszym komunikujemy, że w środę, dnia 
18 maja r. b. o godz. 8-ej wieczorem, odbędzie 
się w lokalu Klubu Towarzyskiego przy ulicy 
Piotrkowskiej 73 

DOROCZNE W A L N E Z G R O M A D Z E N I E 
C Z Ł O N K Ó W STOWARZYSZENIA. 

z następującym porządkiem dziennym: 
1. Zagajenie. 
2. Wybór Prezydium Walnego Zgromadzenia 

3. Odczytanie protofcułu poprzedniego Dorocz
nego Walnego Zgromadzenia. 

4. Sprawozdanie Zarządu. 
5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej . 
6. Zatwierdzenie bilansu za r. 1937. 
7. Preliminarz budżetu na rok 1938. 
8. Projekt przekształcenia Kasy Pożyczkowe] 
9. Wybór władz: a) 8 członków Zarządu, 

ustępujących w myśl art. 17 oraz 8 zastępców, 
b) Komisji Rewizyjnej, c) Komisji Balotującej, 
d) Komisji Etycznej, e) Sądu Polubownego. 

1(1. Wnioski członków. 
W myśl art. 23 Statutu Stowarzyszenia ze

branie jest ważne w pierwszym terminie przy 
każdej ilości obecnych. 

ZARZĄD 
STOWARZYSZENIA K U P C Ó W M. L O D Z I 

ul. Piotrkowska 73. 
U W A G A : W myśl art. 27 Statutu wnioski 

członków będą rozpoznawane na Walnym 
Zgromadzeniu, o ile złożone zostaną Zarzą
dowi pisemnie do dnia 11 maja r. b. 

g 

PENSJONAT „Zacisze" Chełmy pod 
Zgierzem. Las sosnowy. Światło elektr. 
łazienka i wszelkie wygody. Kuchnia 
zdrowotna. Ceny przystępne. Inforrm 
Łódź, tel. 144-13 
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P o t r z e b n y 

z ukończoną szkolą włókienniczą I paroletnią 
praktyką, ze znajomością Języka niemieckiego. 
Szczegółowe oferty z fotografią, życiorysem, 
podarciem referencyj oraz wysokości wymaga
nego wynagrodzenia kierować pod nr. „17.137" 

do biura ogłoszeń „PAR", Poznań. 
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Rozmai te 3 t 
ZGUBIONO pokwitowanie Elektrowni 
Łódzkiej z wpłaconej kaucji za licz
nik wydany Sarze Aksztajn, Łódź, ul. 
Nowomiejska 26 
ADOLF MATEJKA, Napiórkowskiego 
67, zgubił dowód osobisty, wyd. w Ze
lowie. 
CHRIJSZCZYK Kazimierz, Pszenna 17 
zgubił legitymacje zapomogową, wyd 
Drzez PUPP oraz legitymacje Związku 
Ochotników Wojsk Polskich. 
UNIEWAŻNIA się zgubiony protest z 
wystawiania Krauzego, zlecenie Jaku
bowicza, Wólczańska 21 na sumę zł 
6 5 — 
75 OR. LEKCJA irancusklego. Dyplo
mowana paryżanka udziela lekcji fran
cuskiego. Lektura. Konwersacja. Gra
matyka. Tlomaczenle. Koiesponden-
cja. Pomoc szkolna, Południowa 20 
m. 20. I-sza lewa of. narter 
ANGIELSKIEGO udziela rutynowany 
nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front 
zastać od 4—8 oo pot. . 

PRZETARG. 
Zarząd Miejski w Łodzi Wydział 

Techniczny ogłasza przetarg nieogra
niczony, ofertowy, na wykonanie 
przebudowy ul. Piotrkowskiej ze zmia 
ną nawierzchni jezdni z kamienia pol
nego na kostkę bazaltową. 

Warunki przetargu oraz ślepe kosz
torysy ofertowe po cenie zł. 10.— za 
komplet druków nabyć można w refe
racie technicznym Oddziału Drogo
wego, Plac Wolności Nr. 14, pokój 
Nr. 64, w godzinach od 10-ej do 12-ej 
codziennie. 

Termin składania ofert upływa dnia 
18 maja 1938 roku o godz. 12-tej. 

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia 
o godz. 12 min. 15. 

Łódź, dnia 30 kwietnia 1938 roku. 

ZARZĄD MIEJSKI W L O D Z I . 
PRZETARG. 

Zarząd Miejski w Łodzi Wydział 
Techniczny ogłasza przetarg nieogra
niczony, ofertowy, na wykonanie 
1) przebudowy ul. Pabianickiej ze zmia 
ną nawierzchni jezdni z kamienia pol
nego na kostkę baizaltową, 2) zabru
kowania kamieniem polnym jezdni lo
kalnej na ul. Pabianickiej. 

Warunki przetargu oraz ślepe kosz
torysy ofertowe po cenie zł. 10.— za 
komplet druków nabyć można w refe
racie teohnicznym Oddziału Drogo
wego, Plac Wolności Nr. 14, pokój 
Nr. 64, w godzinach od 10-ej do 12-ej 
codziennie. 

Termin składania ofert upływa dnia 
18 maja 1938 roku o godz. 12-tej. 

Otwarcie ofert nastąDi tegoż dnia 
o godz. 12 min. 15. 

Łódź, dnia 30 kwietnia 1938 roku. i 
ZARZĄD MIEJSKI W Ł O D Z I , j 

Do akt Nr. Km 72^/38/11 i 
OBWIESZCZENIE . 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło- j 
dzi, rewiru 2-go, zamieszkały w Ło
dzi, ul. Przejazd Nr 40, na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 
6 maja 1938 roku o godz. 13-tei w 
Łodzi, Szosa Rokicińska, odbędzie się 
publiczna licytacja ruchomości a mia
nowicie: 9 belek żelaznych, oszacowa
nych na łączną sumę zł. 2.250, które 
można oglądać w dniu licytacji w miej 
scu sprzedaży, w czasie wyżej ozna
czonym. 

Łódź, dnia 26 kwietnia 1938 r. 
Komornik'. 

J - ) ANISĘREWICZ. 
Sprawa Tadeusza Czajewskiego 

p-ko f. „M. Lnliecki i S. Tarnawski". 

Parcele budowlane 
przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej 

do s p r z e d a n i a 
Zgłoszenia do p, Hermana , ul. Piotrkowska 5 1 , prawa 

oficyna, I piętro od 10—12 w południe i od 4—5 po południu 
w dni powszednie 

H a r r y D i c k s o i t 
P r z y g o d y Z a a a d k o w e a o C z ł o w i e k a 

Mr.1V DUCH Ś W I A T Ł A 
już ukaza ł się w sprzedaży . Cena 10 gr. 

Każdy zeszyt stanowi oddzielną całość. 

B! • • • • • • • • • 

i Przygody Buffalo Billa 
bohatera Dalek iego Zachodu 
N p . 12 p.t . 

„TAJEMNICZY MEKSYKANIN" 
ukaza ł się w sprzedaży 

8 Cena 10 g roszy 
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Kupujcie 
z 1-go źródła 
Wózk i dziecięce 
Ł ó ż k a metalowe 
Materace 
wyścielane I sprę 
żynowe .Patent" 
W y ż y m a c z k i 
w F a b r y c z n y m 

sk ładz ie 
„ D O B R O P O L " 
Piotrkowska 73 

tel. 159-90 
w podwórzu. 

Zapisujcie 
awe 
niemowlęta 
d o 

„Krop l i M l e k a 

R U T Y N O W A N A nauczycielka muzyki 
(moskiewskie konserwatorium) udziela 
lekcyj gry fortepianowej oraz francu
skiego po dłuższym pobycie w Pary
żu. Q. Hurwicz - Sztyllerowa. Aleja 
L'go Maja 9. m. 6. 
LETNISKO do wynajęcia w uroczej le
sistej miejscowości „Żabiczki". Dogod
na komunikacja tramwajowa na linii 
Łódź — Lutomiersk. Od przystanku 
tramwajowego 10 minut pieszo. Wia 
domość Łódź, ul. Limanowskiego 80, 
22i_l. handel win i wódek. 

RABKA. Znany pelno-komfortowy pen 
sionat „Ewa" — centrum — bieżąca 
ciepła i zimna woda w każdym poko-
iu — łazienki. Bezkonkurencyjnie wy
kwintna kuchnia. Ce"ny — maj, czer 
wiec — bardzo zniżone. 

OKRĘGOWY URZĄD B U D O W N I 
C T W A NR. IV. 

Nr. 850-33/11/38/Bud. 
Łódź, dnia 2.V. 1938. 

OGŁOSZENIE. 
Okręgowy Urząd Budownictwa Nr. 

IV poszukuje do wynajęcia z dniem 
l .Vl . 1938 r. lokalu biurowego około 
30 pokoi — usytuowanie korytarzowe, 
na parterze lub I piętrze, wzgl więcej 
kondygnacji, przy wspólnej klatce scho 
dowej. 

Pożądany oddzielny budynek w cen 
trum miasta, względnie w innych re 
jonach. 

Oferty z żądanym czynszem rocz
nym i planem oferowanego lokalu na
leży składać do Okręgowego Urzędu 
Budownictwa Nr. IV, Jerzego Nr. 2, 
do dnia 15.V.1938 r. 

K IEROWNIK OKRĘG. U R Z Ę D U 
B U D O W N . Nr. IV . 

PRZETARG. 

Zarząd Miejski w Łodzi Wydział 
Techniczny ogłasza przetarg nieogra
niczony, ofertowy, na wykonanie 
przebudowy ulicy Rzgowskiej ze zmia
ną nawierzchni jezdni z kamienia pol
nego na kostkę bazaltową. 

Warunki przetargu oraz ślepe kosz
torysy ofertowe po cenie zł. 10.— za 
komplet druków nabyć można w refe
racie fechnlcznym Oddziału Droeo-
wego, Plac Wolności Nr. 14, pokój 
Nr. 64, w godzinach od 10-ej do 12-ej 
codziennie. 

Termin składania ofert upływa dnia 
18 maja 1938 roku o godz. 12-tej. 

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia 
o godz. 12 min. 15. 

Łódź, dnia 30 kwietnia 1938 roku. 
ZARZĄD MIEJSKI W Ł O D Z I . 

JĘZYKÓW ANGIELSKIEGO. FRAN 
CUSKIEGO — gruntownie udzielam. 
Gramatyka, literatura, konwersacja, 
handlowa korespondencja. Tel. 262-70, 

Telefon 234. w godzinach 2—3. 

Do akt Nr. Km 325/38/11. 

OBWIESZCZENIE . 

Komornik Sądu C^odzkiego w Ło
dzi, rewiru ć-go, zamieszkały w Ło
dzi, ul. Przejaizd Nr 40, na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 

maja 1938 roku o godz. 12-tej w 
Łodzi, ul. Główna nr. 8, odbędzie się 
publiczna licytacja ruchomości a mia 
nowioie: 40 swetrów damskich, osza 
cowanych na łączną sumę zł. 600, któ
re można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu sprzedaży, w czasie wyżej o 
znaczonym. 

Łódź, dnia 19 kwietnia 1938 r. 

Komornik: 
( - ) ANISĘREWICZ. 

Sprawa Maksymiliana Jakóbowicza 
p-ko Ferdynandowi Petzoldowi. 

STAROSTA GRODZKI ŁÓDZKI 
Nr. A. 1/4/38. 

OBWIESZCZENIE . 

Na zasadzie art. 13 i 14 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 24 września 1934 roku — prawa 
o postępowaniu wywłaszczeniowym — 
(Dz. U. R. P. Nr. 86, poz. 776) poda
ję do publicznej wiadomości, że Wo
jewoda Łódzki wszczął postępowanie 
wywłaszczeniowe w celu wywłaszcze
nia gruntu wraz z zabudowaniami na 
rzecz gminy miasta Łodzi na posze
rzenie ulic Przejazd I Wysokiej. 

Wywłaszczenie polegać będzie na 
odjęciu prawa własności dotychczaso
wym właścicielom. 

Wywłaszczona zostanie część nieru 
chomości: grunt wraz z zabudowaniami 
(dom drewniany, parterowy, budynek 
murowany parterowy i parkan drew 
nlany (o powierzchni 763,9 m J , oznaczo
na w wykazie hipotecznym nr. nip. 
676, rep. hip. 768, położona przy zbie
gu ulic Przejazd i Wysokiej . 

Nieruchomość wywłaszczana stano
wi własność hipoteczną Helmuta Otto' 
na Schwartza 1 Arnolda Schwartza, 
zamieszkałych w Łodzi. 

Równocześnie podaje do wiadomo
ści, że plan sytuacyjny wraz z za
łącznikami został wyłożony w lokalu 
Zarządu Miejskiego w Łodzi — Plac 
Wolności nr. 14, pokój nr. 30, do prze# 
rżenia w godzinach urzędowych na 
przeciąg dni 14-tu od ogłoszenia. W 
terminie tym wolno każdej osobie in
teresowanej zgłaszać wnioski lub sprze 
ciwy za pośrednictwem Zarządu Miej
skiego w Łodzi. 

Łódź, dnia 22 kwietnia 1938 roku. 
Starost' Grodzki Łódzki 
( - ) DR. IŁ M O S T O W S K I . 

PRZETARG. 

Zarząd Miejski w Łodizi Wydzia i 
Techniczny ogłasza przetarg nieogra
niczony, ofertowy, na wykonanie 
przebudowy ul. Sienkiewicza ze zmia
ną nawierzchni jezdni z kamienia pol
nego na kostkę granitową (wraz z do
stawą kostki 9—11 cm). 

Warunki przetargu oraz ślepe kosz
torysy ofertowe po cenie zł. 10.— za 
komplet druków nabyć można w refe
racie technicznym Oddziału Drogo
wego, Plac Wolności Nr. 14, pokój 
Nr. 64, w godzinach od 10-ej do 12-ei 
codziennie. 

Termin składania ofert upływa dnia 
18 maja 1938 roku o godz. 12-tej. 

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia 
o godz. 12 min. 15. 

Łódź, dnia 30 kwietnia 1938 roku. 
ZARZĄD MIEJSKI W Ł O D Z I . 

SZYJĘ WYKWINTNIE 
BIELIZNĘ MĘSKI) 

po cenach bardzo niskich. 
Przyjmuję również wszelkie 

reperacje 
ul. 6-go Sierpnia 76 

. m, 16, i i i p. 

DROBNE ogłoszenia w ..Republice'4 

są najlepszym i najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron. 
Kto chce: I ) znaleźć lokatora lub sub
lokatora. 2) znaleźć mieszkanie lub 
pojedynczy pokój, 3) sprzedaj nieru* 
chomość lub rzecz. 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie, 5) dostać posadę, 6) 
wyszukać pracownika — niechaj po* 
da drobne ogłoszenie do ..Republiki" 

Dźwiękowe Kino Dziś generalny atak na wasz nerw! Sensacja humoru. 

rzedwiosnie S z c z ę ś l i w a 
- Ł . mm. A **** 

W roli głównej: H. GROSSÓWNA I ST. SIELANSKI. 
Następny program: „KLUB KOBIET" w roi. gł. DANIELLE DARRIEUX. 
Ceny miejsc: I m. 1.09 gr., II m. 90 gr.. III m. 50 gr. 

Ż e r o m s k i e g o 7 4 - 7 6 
t e l . 1 2 9 - 8 ! * 

Doj tramw. 0 5, 6. 8 do rogu 
KOPERNIKA i ŻEROMSKIEGO 

OSTATNIE DNI! 

Ceny miejsc: I m. 1.09 gr., I I m. 9U gr.. n i m. gr. 
Kupony ulgowe po 70 groszy z prawem zajmowania dowolnych miejsc na wszystkie seanse z wyjątkiem niedziel i świąt. 
Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 4-ej pp., w niedzielę i święta o godz. 12-ej. 

http://Mr.1V
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Naj lepsza i na jpopularn ie jsza 
opona w świecie 

Przegumien ie konnych w o z ó w 

„REPUBLIKS" nr, 120. Wtorek, 3 maja 1938 r. 

W Y Ł Ą C Z N A S P R Z E D A Ż N A P O L S K Ę 

J . Z A N D E L 
SIENKIEWICZA 3/5, TEL. 180.19 

Ulubienica wszystkich 

w filmie p. t. 

Kopernika 16. tel. 140-72. Początek w dnie powszednie o godz. 4-tej w niedziele 1 święta o godz. 12, 

STRZELEC Z BENGALI 
Mater ia ły Bielskie 
„WłćKHO KRAJOWE" wł. FRYDMAN i WINOGRAD, Piotrk. 16, fr. I. p. 

D A M S K I E : na PŁASZCZE, KOSTIUMY I SUKNIE 
M Ę S K I E : na UBRANIA i PALTA poleca: 

DR. M E D . 

S . K a n t o r 
ia i i SpecJ. CHOR. SKÓRNYCH 

I W E N E R Y C Z N Y C H 

ul . P I O T R K O W S K A 9 0 
Telef. 129-45. 

Przyjmuje od 8—2 t od 6—9 wlec i 
.w niedziele 1 święta od 8—2 po pol 

M t l H t M M N M I M N N t a i M S e e N H H t 
3 Kursy Gospodarstwa Domowego 
2 Ł . Z . T . O c h r o n y K o b i e t , C e g l e l n l a n a 2 1 

I rozpoczynają C tyg. KURS G O T O W A N I A DLA 
i PAN dn. 4, 5 b. r. oraz 2 mies. KURS WIECZ. 
S D L A OSÓB P R A C U J Ą C Y C H Z A W O D O W O . 
9 Zapisy przyjmuje kancelaria Kursów Gospodar-
I stwa Domowego Ł. Ż. T. Ochrony Kobiet, Ce-
I gielniama 21, tel. 143-74, od 11—13.30. 
^ • • • M « « « « o * » » » * a * " * * * * * * » « o o » o o » a c i 

D R . M E D . 

TREPMAN 
specjalista chorób wenerycznych, 

skórnych, moczoplclowych 

Z a w a d z k a 6 234-12 
przyjmuje od 8—11, 2—4 i 6—9 wiecz 

Dr. MED. 

WOŁKOWYSKI 
Specjalista chorób" wenerycznych, 

seksualnych I skórnych-

CEGIELNIANA 11 
Telelon 238-02 

Przyjmuje od 8—12 i od 4—9 w nie
dziele 1 święta od 9—1. 

DR. 
MFD. 

FRANCUSKI 
JEŻYK 

najnowsza skró
cona metoda nau
czania, gramaty
ka, literatura, kon

wersacja. 

AKCENT 
PARYSKI 

tel. 233-11. 

p r z y PRZEZIĘBIENIU. 
GRYPIE? KATARZE 

Dr. Praport 
Ginekolog 1 Chirurg 

G d a ń s K a C a ^ 
przyjm. od 3—8 wiecz. 

W LECZNICY ZGIERSKA 24 
od 10—1 po pol. 

L NITECKI 
S p e c . c h o r ó b s k ó r n y c h w e n e . 

r y c z n y c h 1 m o c z o p l c i o w y c h 

NAWROT 32 . % łfi»8 
przyjmuje od 8—9.30 rano 

i od 5-30—9 wlecz. 
W nlcdz. 1 święta od 9—12 w pol. 

K O L U M N A 
w miesiącach letnich 

. Rosencwelg 
C H O R . d z i e c i . 

Ordynuje we willi własnej dawnie! 
Zabr, ul. Kolejowa. tel. 8! 

DR. M E D . 

AL KOPCIOWSKI 
Piotrkowska 8 

przyjmuje od godz. 1.30 — 2.30 i od 
godz. 7—8. 

Dr. HEMiER 
S P E C CHORÓB SKÓRNYCH. WENE. 
RYCZNYCH i MOCZOPLCIOWYCH, 
Traugutta 8 , teł. 179-89 

przyjmuje od 8—11 I od 4—8 
w niedziele 1 święta 10—1. 

LEKARZ • WENTYST* 

DR. M E D . 

Marek beu/enfisz 
R E N T G E N O L O G 
przeprowadzi! sie. na 

ul. P i o t r k o w s k ą 153 
telefon 222-50 (niezmieniony) 

Naświetlanie głębokie i powierzchowne 
Prześwietlenia i zdjęcia 

D O K T O R 

W. BALICKA 
S i e n k i e w i c z a 5 2 

(róg Nowrot) 
Nr. tel. 194-H.i 
P O W R Ó C I Ł A 

Choroby skórne i weneryczne 
przyjmuje od 6—8 wiecz. 

^ZL1^ /T W Ó Z K I DZIECIĘCE 
fcóŻKA!!!Ifi2WE. 

M A T E R A C E 

H A J T A N I E J w F A M . l K M D Z l t ! 

3. B. W O f c K O W Y S K I 
N A R U T O W I C Z A 11 T E L . 1 3 7 - 7 0 
R E P E R A C J E I L A K I E R O W A N I E 

I 
poleca Salon.Mód 

„HEŁEMA* 
S Z a w a d z k a « _ 

Wejście p. bramę * 

Dr. BRAUN 
Cegielniana 4, t e , i o o - s 7 

Spec. chor. skórnych, wenerycznych 
I seksualnych 

przyjmuje od 8—1 I od 5—9 wlecz, 
w nledz. I święta od 9—1. 

Lokale 

D O WYNAJĘCIA trzy frontowe miesz
kania 4 pokojowe z wygodami i winda 
— suche, cieple, słoneczne, naprzeciw 
skweru — w domu P. K . O . przy ul. 
Narutowicza 45, nu I I , 111 i V piętrze 
— jedno od zaraz, drugie od 1 lipca, 
trzecie od 1 sierpnia br. Wiadomość u 
dozorcy lub tel. 159-86. 

S z k o ł y 
Inuiim Silił htotil i Ładzi 

1 

>1 

I MĘSKA SZKOŁA P O W S Z E C H N A . 
I G I M N A Z J U M MĘSKIE 
L I C E U M M A T E M A T Y C Z N O - F IZYCZNI : 

M a g i s t r a c k a 
tel. 134-11 

I I MĘSKA SZKOLĄ POWSZECHNA 
I I G I M N A Z J U M MĘSKIE 
L I C E U M H U M A N I S T Y C Z N E 

M a g i s t r a c k a 
tel. 134-12. 

ŻEŃSKA SZKOŁA P O W S Z E C H N A 
G I M N A Z J U M ŻEŃSKIE 

L I C E U M H U M A N I S T Y C Z N E I PRZYRODNICZE 

P i r a m o w i c z a 6 , 
tel. 127-95. 

PRZEDSZKOLE DLA DZ IEC I w wieku od lat 4 - 6 

W ó l c z a ń s k a 55, 
tel. 245-36 

Podania kandydatów i kandydatek przyjmują i informacji udzielała 
kancelarie powyższych szkól w godzinach urzędowych przed po
łudniem, k 

• . . . - w ^ - : • _ . 

DO WYNAJĘCIA 2 słoneczne pokoje 
w nowym domu w okolicy parku' Sta
szica niedaleko gmachu Sadu Okrę
gowego. Wiadomość u dozorcy ulica 
Zacisze Nr. 4. 

ZAKŁAD fryzjerski do sprzedania 
zaraz. Brzezińska 5. 
D O M C Z Y N S Z O W Y w śródmieściu do 
sprzedania. Dochód roczny zl . 12.500. 
Wiadomość w Republice. 

D O WYNAJĘCIA dwa pokoje umeblo
wane razem lub oddzielnie nadając? 
się dla adwokata lub lekarza. Dr. Ster-
linga 22. fr. I. p. m. 3. tel. 159-11 _ 

POSZUKUJĘ pokoju z wiktem (piani
no) ód 2.5. w śródmieściu. Oferty da 
Republiki pod „1004" 

Przyjmufe 69 £ do 8 po pol. 

p iofateowska Si 
TELEP. 12123. 

L .EKARZDENI YSTA 

F. KOPCIOWSKA 
8 

Telefon 23255. 
Przyjmuje od 10—1 1 od 3—7eJ. 

Cała trzypiętrowa 
oficyna 

(parter i 3 piętra) składające się 
z 4 sal o 7 oknach każda i 4 po

koi o 2 oknach każdy 
1 nadająca się na urzędy 
biura I t. d. od 1 lipca r. b. 

DO WYNAJĘCIA . 
Adres: ul. D-ra Sterbnga 18. 

Informacje: tel. 156-71. 

Czystość* 
przyjmuje cykllnowanie, drutowanie 
iroterowanie oraz sprzątanie biur, 

pokoi. Czyszczenie szyb. 
P I O T R K O W S K A l i . telefon 167-45. 

Ceny konkurencyjne. 

P O K Ó J umeblowany przy rodzinie izr. 
do wynajęcia natychmiast dla 1 lub 2 
osób. Legionów 47. m. 34. 
DO WYNAJĘCIA dwa umeblowane 
pokoje, razem lub oddzielnie z telefo-
•iem. Piotrkowska 51 m. 7. 
1 LUB 1 P O K Ó J z ewentualna uży
walnością kuchni do wynajęcia. Wla-
Jomość teł. 209-48 od 9—11 lub 2—4 

F Kupno 1 
| i s p r z e d a ż g 

DO SPRZEDANIA: 1 zespól przędzalń 
wilk, szarpacz, maszyny wykończalni-
cze, suszarka (3 piętra—4 pola) szpul-
maszyny. Informacje udziela: J. Stern 
feld. Tomaszów, Antoniego 5. 

PŁASZCZE impregnowane i Jedwabne 
W dużym wyborze poleca „Modernę", 
Piotrkowska 10. fr. I I p. 12i 

od 

CIĘŻARKI ołowiane (krawieckie) o-
kragle i metrowe w tasiemce białej 
lub czarne], posiadające odpowiednio 
potrzebna wagę w najładniejszym I 
najlepszym wykonaniu wyrabia i pole
ca najtaniej J, I1opl).stim, r_ąkjiw. Try-
nitarska 20. Hurtownikom bardzo du* 
ży rabat. Uprasza sic o zapodanie za
potrzebowania. Agenci poszukiwani 
najkorzystniej na własny rachunek. 

r 
i 

K O E H D K U Z l O a a B I ^ 

Posady £ 

F A C H O W I E C tkacki desynator, z dłu

goletnia praktyka na stanowisku kie

rowniczym, specjalista sztraichgarno

wy, kamgarnowy, chce zmienić stano
wisko. Zgłoszenia do administracji Re
publiki pod „88. O. L.". 

R A K I E T Y — T E N I S O W E od 6 złotych 
firmy „Olmar" do nabycia w składzie 
zabawek, I^iotrkowska 119. 

DLA M A Ł Ż E Ń S T W A elegancki umeblo 
wany pokój ze wszelkimi wygodami 
Jo wynajęcia, Andrzeja 7. m. Ka. 
4 -POKOJOWE frontowe iirleszkaiiie. 
słoneczne, z wszelkimi wygodami do 
wynajęcia od zaraz, ewentualnie od 
1-go lipca. Tanie komorne. Dzwonić 
tel. 201-21 
P O K Ó J umeblowany ze wszelkimi wy 
godami do wynajęcia. Sienkiewicza nr. 
39/8. 

POŃCZOCHY, skarpetki, największy 
wybór, również z małymi skazkami. 
Sprzedaż detaliczna, eony fabryczne. 
Śródmiejska 21, m. 23, lewa oficyna 

OKAZYJNIE sprzedam stół okrągły, .5 
krzeseł, 1 fotel i tapczan orzechowy. 
Zawadzka 23, m. 51 

SYPIALNIA, kredens, stół okrągły, 5 
krzeseł, 1 fotel, biurko, okazyjnie sprzc 
dam. Sienkiewicza 52, in. 21. 

ŁADNY POKÓJ balkonowy z oknem 
do oddania. Sienkiewicza 9, m. 30. 
6 P O K O I na biuro, front, I piętro do 
wynajęcia od 1-go lipca Piotrkowska 
109 n gospodarza. 

. W Y J Ą T K O W A ckazja! Kredens, stół 

. dębowy oraz 6 krzeseł wyścielanych b. 
1 tanio do sprzedania. Piotrkowska 189, 

dozorca wskaże 

D O WYNAJĘCIA lokal biurowy z 3-cli 
pokoi, parter oraz 5 izb betonowych w 
suterynie. Traugutta 8 

jDUŻY, ŁADNY pokój, telefon, wszel-
kie wygody od zaraz do wynajęcia. 
Przejazd 30, m. 22 

M O T O C Y K L zeszłoroczny marki ang. 
„Ekscelsior", setka, dwuosobowa, bez 
prawa jazdy I podatku. Cena gotówka 
650 zł. Wiadomość 6-go Sierpnia 45, 
m 13 od 13.30 do 14.30 i od 2 0 - 2 2 g. 

Psy RASOWE, szczenięta Coucker-
spanid, sprzedam, tel. 122-88 (godz 
5 - 8 ) 

INTELIGENTNA, samodzielna wychó-
wawczyni-freblaiika ze średnim w y 
kształceniem poszukiwana. Referencja 
pierwszorzędne. Sub: „ H . N." 

AGENCI-sprzedawcy aparatów foto
graficznych na raty poszukiwani. „Fo-
tosport", Przejazd 2. 

ZDOLNI agenci do ratalnej sprzedaży 
rnoga się zgłosić: Kilińskiego 35, m. 
16 

INKASENCI instytucyj żydowskich po
szukiwani do dodatkowej pracy. Ofer
ty sub: „Prowizja" 

POSZUKIWANY subjekt fryzjerski do 
zakładu fryzjerskiego lub dzierżawca. 
Śródmiejska 27 w podwórzu. 

F-MA JÓZEF FRAENKIEL I Synowie, 
Bielsko, poszukuje zdolnych agentów 
na m. Łódź. Zgłoszenia w Łodzi, ul. 
Żeromskiego 23, m. 12, od godz. 3—7-eJ 
p. p. 

I N T E L I G E N T N I panie i panowie po
szukiwani do łatwej pracy zarobkowej 
Zgłosić się dn 4,V. Aleja Kościuszki 
27, ni. 3, 4—7 pp. 

Eedakc]» 1 Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 1». — Telefony: Admlnlstracla: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcil 127-24 
dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66: dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. 0 . Wydawnictwo .Republika": 68-148 1 600-620. 

I PRENUWKERATA 
„ R E P U B L I K I " 

! w Łodzi zł. 4.—. za odnoszenie do domu 
1 4 0 gr. miesięcznie; z przesyłka pocztową 
1 w Polsce zł. a — . ..Reoublika" 5 „Ex-
j press" w Łodzi z odnoszeniem do domu 

zł- 7.— miesięcznie. 
1 Konto rozrachunkowe Łódź 1. konto Nr. 4. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwyk-łych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na 
.stronie I — zl. 2 za wjersz mm. Nekrolog! —• 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubl-
nowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem z|. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej 
zl. 1.50: poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., naimniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyj
nym zl. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne | tabe
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszefl Administracja nie odpowiada. — 

Słuszne reklamacje beda uwzględniane, 
o ile wniesione będa najpóźniej w ciągu 1 
tygodnia od ukazania sie pierwszego | 
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu j 
sie drugiego z rzędu ogłoszenia tej s»- i 
mej treści co pierwsze- — Omyłki, które f 
zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszę- 1 
nia nie upoważniają do żądania zwrotu 1 

zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia, j 

Za wydawcę: Wydawn. „Republika' 1 Su, x * t r . odp. Stclan Dymek. Redaktor pdp. Steian Dymek. Druk „Republiki" .w Lodzi. Piotrkowska 49 1 64. 


